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SKAUDŲ VIDAUS POLITIKOS SMŪGĮ
LONDONAS. —Britų darbiečių vyriausybė gavo didelį po

litinį smūgį. Penktadienį jos užsienio reikalų ministeris Patrick 
Gordon Walker pralaimėjo rinkimus į parlamentą, nežiūrint į tai, 
kad jam buvo parinktas toks rinkiminis rajonas, kur per 30 melų 
visada laimėdavo darbiečių kandidatai, šis pralaimėjimas gali 
priversti ministerį pirmininką Wilsona pasirinkti naują užsienio 
reikalų ministerį.
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Ministeris nepateko į parlamentą
Britų parlamento tradicija rei

kalauja, kad vyriausybės narys 
būtų atstovų rūmų narys. Tada 
jis visada gali atsakyti į klau
simus atstovų rūmuose ir daly
vauti debatuose. Gordon Walker 
buvo atstovas iš Smethwick apy
linkės nuo 1945 metų, tačiau pa
skutinių visuotinų rinkimų me
tu, jis savo vietą pralaimėjo kon
servatorių atstovui. Wilsonas 
jį vis tiek pakvietė į vyriausybę 
užsienio reikalų minister]u, gal
vodamas sudaryti jam progą bū
ti išrinktam kurioje kitoje apy
linkėje.

Tą progą Wilsonas pats ap
galvotai sudarė, pasiūlydamas
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į vieno “saugaus” rajono darbie- 
į čių atstovui įeiti iki gyvos gal- 
I vos į Lordų Rūmus, o savo at- 
I stovautą vietą palikti laimėti 
I Gordon Walkeriui. Tačiau šis Bi planas nepavyko. Apylinkė, ku- 
I ri net 8,000 balsų dauguma spa- 
įlio mėnesio rinkimuose pasirin- 
I ko darbietj atstovą, šią savaitę 
? išsirinko konservatorių, mažai

ringa, kad plieno pramonės akci
jos, paaiškėjus rinkimų rezulta
tams, tuoj pakilo, žmonės galvo
ja, kad su trijų atstovų daugu
ma Wilsono vyriaušybė nesiims 
plieno nacionalizavimo ar kitų 
kontroversinių žygių. Darbiečius 
remia liberalai pasisakė balsuo
sią prieš nacionalizavimą, o be 
jų devynių balsų darbiečiai var
giai ar galėtų tokį įstatymą pra
vesti.

Kai kurie stebėtojai galvoja, 
kad ir Churchillio liga galėjo pa
veikti rinkimų rezultatus, šis 
senas britų konservatorius ga
lėjo net ir mirties patale paveik
ti sentimentalius balsuotojus pa
sisakyti už jo partiją. Gordon- 
Walker pralaimėjo vos 205 bal
sais.
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puikus, W |finomą, Ronald Buxtoñ. Jis pa-
ai, tvirtas, reiškė, kad rinkimų rezultatas 

I jam buvęs didelis netikėtumas.
t Sumažinta darbiečių dauguma

Į Gordon Walkerio pralaimėji- 
mas pastato darbiečius į keblią 

i padėtį, žinoma, jie gali ir toliau 
bandyti Gordon Walker išstatyti 

įkuriame nors darbininkų rajo- 
ne kandidatu, gali vėl kurį nors

I darbiečių atstovą pasiųsti į Lor- 
|du rūmus, tačiau nėra jokios ga- 
Irantijos, kad Walker ir kitoje 
I vietoje laimės.
Į Jo pralaimėjimas davė atsto- 

vų rūmams dar vieną naują opo
zicijos narį ir sumažino darbie- 
' čių daugumą. Tuo pačiu, krašte 
Į sukėlė abejonių, ar Wilsono vy- 

kreipkitės beti> įriausybė galės išsilaikyti valdy
dama žemuosius rūmus lik su 
trijų balsų persvara. Buvo gal- 

Įvojama šiais metais vėl skelbti 
trinkimus su viltimi įsigyti dides- 

nę balsų persvarą, tačiau pasku- 
ftinių darinkimų rezultatai gali 
nuo to sumanymo vyriausybę at- 
baidyti. Jei žinomas vyriausybės 

[narys nesugebėjo laimėti saugios 
tdarbiečių distrikto vietos, tai 
kokias galimybes gali turėti ma

iliau žinomi atstovai stipriai var
pomose vietose.
E Šitą įspūdį padidina ir kitos 
¡tariamai užtikrintos vietos rin- 
kimų rezultatai. Technologijos 

¡ministeris Frank Cousins, buvęs 
ilgametis transporto darbininkų 
unijos sekretorius, kandidatavo 

[į parlamentą Nuneaton apylin
kėje. ši vieta buvo darbiečių lai- 
pnėla 11,000 balsų persvara vi
suotinų rinkimų metu, šią sa- 
vaitę Cousins laimėjo, tačiau vos 

95,000 balsų dauguma.
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TAUPYMO Sai bus palankiau nusiteikę vy- 
|| riausybės atžvilgiu. Charakte

NEW YORKAS. — Uostų dar- 
bininkų unijos nariai ket
virtadienį balsuodami priėmė 
naują keturių metų susitarimą 
su darbdaviais ir, tuo pačiu, nu
tarė baigti streiką, kuris prasi
dėjo sausio 11 d. Streikas su
stabdė rytiniuose uostuose 343 
laivus ir smarkiai pakenkė kra
što prekybai. New Yorko uosto 
darbininkai pradės darbą, kai 
kitų uostų darbininkai sutiks su 
kontrakto sąlygomis.

WASHINGTONAS. — Du 
svarbūs JAV diplomatai išvyks
ta į keturis centrinės Amerikos 
kraštus: Nicaraguą, Costa Ricą, 
Panamą ir Kolumbiją pradėti 
parengiamuosius pasitarimus su 
tų kraštų vyriausybėmis dėl nau
jai numatomo statyti kanalo.

CAIRO. — Palestinos išlaisvi
nimo organizacijos pirmininkas 
Ahmed Shuikairy pareiškė, kad 
jau pradėtas apmokinimas Pa
lestinos išlaisvinimo armijos 
kareivių. Jie apmokomi Egipte, 
Syrijoje ii' Irake. Toje kariuo
menėje instruktorių vietas už
ims Alžyro karininkai, kurie va
dovavo kare prieš prancūzus.

WASHINGTONAS. — Prane
šama, kad Amerikos eksportas į 
Sovietų Sąjungą ir kitus komu
nistinius rytų Europos kraštus 
pernai padvigubėjo. Buvo iš
vežta prekių už 500 milijonų do
lerių. Iš viso Amerika 1964 me
tais eksportavo prekių už 2’5.1 
bilijonus dolerių.

KANSAS CITY. — Mesto pa
krašty įlinko apie vieno bloko 
didumo žemės plotas, esąs virš 
nebenaudojamų kasyklų. Du na
mai buvo sugriauti. Vienas Jų 
įsmuko į žemę apie 10 pėdų. Su
žeistų nebuvo. Dviejose gatvėse 
buvo sustabdytas visas susisie
kimas.

HONOLULU. — Liberijos pre
kinis laivas “San Nicola” audro
je buvo apdaužytas ir pradėjo 
skęsti. Visi 27 įgulos nariai bu
vo išgelbėti kitų laivų.

♦ Šeimos miesto, Alabamoje 
integracijos (¡žygiai negrams 
vyksta sėkmingai. Negrai jau 
priimami į visą eilę restoranų ir 
teatrų, kur anksčiau jiems bu
vo draudžiama užeiti.

Vietnamo vienuoliai budistai ir vėl pradėjo politikuoti. Keli budistų 
vadai paskelbė bado streiką, reikalaudami pašalinti dabartinį krašto 
premjeras. Vienas atsisėdo aikštėje ir nejuda. Miniai kareiviai liepė 
išsiskirstyti. Buvo įsakymas ir šiam vienuoliui išsikraustyti iš aikš
tės, bet jis nejuda. Jis prašęs .kareivius jį nušauti, bet kareiviai jo 
nelietė. Atrodo, kad dabartinė vyriausybė neleis budistams ardyti 
tvarkos. Triukšmaujančius vaikus ir moteris kareiviai nuvijo nuo 

valdžios pastatu.

VARŠUVOS PAKTO VALSTYBĖS BIJO 
ATOMU GINKLUOTOS V. VOKIETIJOS

MASKVA. — Septynių Varšuvos pakto valstybių paskelbtas 
pareiškimas kalba daugiausiai apie Vakarų Vokietijos apginkla
vimą atominiais ginklais. Komunistai pasižada griebtis reikalingų 
priemonių, jei Nato valstybės įkurs savo planuojamą tarptautinį 
atominį laivyną. Pareiškimas, tačiau, nenurodo, kokios tos prie
monės bus.

Rytinės Vokietijos komunistų 
vadas Uibrichtas/ sugrįžęs į 
Berlyną iš Varšuvos, pareiškė 
spaudai, kad visos Varšuvoje su
sirinkusios delegacijos sutarė, 
kad Vakarinei Vokietijai sutei
kimas bet kokia forma atominių 
ginklų būtų labai didelis grasi
nimas Europos taikai.

Laivynas graso taikai

Varšuvos pasitarimų pareiški
mas sako, kad Amerikos ir Va
karų Vokietijos planuojamas 
atominis laivynas graso ne tik 
Europos, bet ir viso pasaulio tai
kai. Tas laivynas pasitarnautų 
tik didesniam atominių ginklų 
išplitimui pasaulyje ir įduotų 
atominius ginklus Vakarų Vo
kietijos militaristams. Visos pa
sitarimuose dalyvavusios šalys 
nutarė užsispyrusiai kovoti prieš 
perleidimą Vakarų Vokietijai 
atominių ginklų, nežiūrint į tai, 
kokia forma tie ginklai vokie
čiams patektų.

Pareiškimas toliau sako, kad 
sovietų ir jų Europos sąjungi
ninkų vadai sutarė atnaujinti sa 
vo taikingus pasiūlymus, kurie 
sumažintų tarptautinį įtempi
mą. Pasitarimo dalyviai esą pa
siryžę dirbti taikos labui vienin
gai. Imperialistų bandymai su
griauti socialistinių valstybių so
lidarumą esą pasmerkti nepasi
sekimui.

Toliau pareiškimas puola JAV 
už vedamą priešišką politiką Ku
bos atžvilgiu ir pabrėžia, kad 
JAV vis tęsia pavojingas pro
vokacijas prieš demokratinę 
Vietnamo respubliką.

NEW YORKAS. — Indonezi
jos atstovas Jungtinėse Tautose 
įteikė visus formalius dokumen
tus, tuo užbaigdamas Indonezi
jos pasitraukimą iš JT organi
zacijos. Indonezijos užsienio rei
kalų ministeris savo laiške JT 
sekretoriui pažada, kad Indone
zija ir nebūdama nariu, laikysis 
tarptautinio ¡bendradarbiavimo 
principų, kurie numatyti JT 
chartery.

Fidel Castro graso 
sovietų raketomis 
HAVANA. — Kubos diktato

rius Castro ketvirtadienį pasa
kė piktą kalbą, kurioje išvadino 
Ameriką banditais. Jį, matyt, 
supykino Kubos pabėgėlių įvyk
dytas puolimas šiaurinėje Kubo
je, kur buvo subombarduotas 
cukraus fabrikas ir padegti cu
krinių nendrių laukai.

Castro savo kalboje pagrąsi- 
no, kad “fanatiškų kubiečių ran
kose yra priešlėktuvinės sovie
tų raketos, kurios gali numušti 
lėktuvus dieną ar naktį”. Jis nu
siskundė, kad Amerikos žvalgy
bos lėktuvai vis dar skraido virš 
Kubos. Be lėktuvų, amerikie
čiai paleidžia ir balionus, kurie 
nežinia ką veža. Galimas daik
tas, sako Castro, kad amerikie
čiai nori pradėti bakteriologinį 
karą. Fidel Castro dar pa
sigyrė, kad Kubos nervai yra sti- 
rūs ir grąsino, kad Kubos turi
mos raketos bus panaudotos, jei 
Kuba bus priversta. Galimas 
daiktas, kalbėjo Castro, kad rei
kės uždrausti visiems komerci
niams lėktuvams skristi virš Ku
bos, nes kartu su tais lėktuvais 
lengvai gali atskristi ir pabėgė
lių lėktuvai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Bering jūroje pradingo trys 

sovietų žvejybos laivai. Sovietų 
ambasadorius kreipėsi j JAV val
stybės sekretorių prašydamas 
JAV pagelbos ieškant pradingu
sių laivų. Alaskoje stovinti JAV 
aviacija pasiuntė savo lėktuvus 
ieškoti dingusių laivu.

♦ Graikijoje nukrito ir kal
nuose sudužo JAV karo lėktu
vas C-124. Visi 10 įgulos narių 
žuvo; Lėktuvas sudužo atsimu
šęs į Kalavritą apylinkės kalnus, 
apie 100 mylių į pietus nuo Atė
nų.

♦ Britų užsienių reikalų mi
nisteris Gordon Walker įteikė 
savo atsistatydinimo pareiški
mą premjerui Wilsonui. Jis pa
reiškė norįs išvykti ramių atos
togų.

♦ Britų laikraštis “Daily Mir
ror” sako, kad britų visuomenės 
nervai dėl Chruchillio ligos taip 
įtempti, kad visas gyvenimas ga
li sustoti. Visa tauta laukia, kas 
bus ir nenori nieko kito veikti, 
kaip tik sėdėti prie radijo. Laik
raštis sako, kad pats Churchillis 
nepritartų tokiam tautos apmi
rimui. Dėl tos pačios priežas
ties, balsuotojai nedalyvavę rin
kimuose, kuriuos pralaimėjo dar- 
bietis Gordon Walker.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Laos komunistai 
pradėjo sustiprintą karinį puo
limą prieš neutraliąsias krašto 
jėgas.

♦ Čikagoje vykstančioje res
publikonų partijos centro komi
teto konferencijoje oficialiai at
sistatydino partijos komiteto pir
mininkas Dean Burch. Suvažia
vę respublikonų vadai jam sukė
lė ilgas ovacijas. Finansų komi
tetas paskelbė 1965 metų par
tijos biudžetą, kuris sieks 4.9 
milijonų dolerių. Pernai rinki
mų metais respublikonai išleido 
beveik 18 milijonų dol.

♦ Garsus I-mojo pasaulinio 
karo prancūzų generolas Wey- 
gand Paryžiuje griūdamas nusi
laužė koją, Jis jau turi 98 me
tus.

SAIGONE BUDISTAI DEMONSTRUOJA 
PRIE AMERIKOS AMBASADOS RŪMŲ

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Penkių budistų vienuolių 
bado streikas sukėlė ant kojų visus budistus Saigone. Vakar apie 
200 geltonais rūbais apsirengusių vienuolių su plakatais, atėjo 
demonstruoti -prie JAV ambasados Saigone. čia juos pasitiko 
Vietnamo parašiutininkai, kurie vienuolių minią išvaikė ašarinė
mis dujomis ir lazdomis. Vienuoliams į pagelbą atskubėjo jų rė
mėjai — apie 500 jaunuolių, tačiau jų policija visai neprileido prie 
ambasados rūmų.

__ Išdaužyti langai, durys

Studentų protestas
MANILA. — Filipinų univer

siteto studentai suruošė dideles 
demonstracijas prieš Ameriką. 
Susirinkę prie Amerikos amba
sados, jie šaukė pasirodyti am
basadorių Blair. Filipinuose ve
dama akcija prieš amerikiečių 
karines bazes, kuriose nesenai 
buvo nušauti du filipiniečiai, ku
rie vaikščiojo draudžiamoje zo
noje.

Manilos policija neprileido prie 
jokių smurto veiksmų. Studen
tai nešiojo įvairaus turinio pla
katus. Vienas jų buvo su tokiu 
užrašu: “Tėve mūsų, Lyndone, 
kurs esi Washingtone, teesie 
šventas tavo vardas, tebūna ta
vo valia, kaip Pentagone, taip ir 
Clark aviacijos bazėje”.

Peršovė premjerų 
dėl žemės reformos

TEHRAN, Iranas. — Irano 
ministerio pirmininko Mansour 
sveikata gerėja. Jis buvo ket
virtadienį peršautas moslemų fa
natiškos sektos nario, kurį poli
cija sugavo. Irano šachas ap
lankęs savo premjerą, pareiškė, 
kad jo vyriausybė ir toliau vyk
dys pradėtas reformas.

Manoma, kad atentatas buvo 
įvykdytas dėl vyriausybės pa
skelbtos žemės reformos. Iš di
džiųjų žemvaldžių žemė yra vy
riausybės nuperkama ir vėliau 
palankiomis sąlygomis parduo
dama smulkiems ūkininkams. 
Irano premjeras priklauso libe
rališkai Naujojo Irano partijai 
ir yra laikomas socialinių ir eko
nominių reikalų specialistu.......

CAPE KENNEDY. — Penk
tadienį buvo sėkmingai iššautas 
į erdvę naujas oro tyrimo sate
litas “Tiros 9”. Jo orbitas eis 
per abu žemės rutulio ašigalius. 
Jis savo aparatais fotografuos 
susidarančius debesis ir siųs ži
nias į žemę mokslininkams. Sa
telitas sveria 805 svarus. Jis bu
vo iššautas panaudojant “Delta” 
raketą.

Prezidentas įsakė 
puošti JAV kelius 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas pasiuntė raštą 
prekybos sekretoriui, nurodyda
mas priemones, kaip pagrąžinti 
Amerikos kelius. Ateityje visi 
didieji vieškeliai tik tada gaus 
federalinę paramą, jei jie bus 
statomi atsižvelgiant į esteti
nius reikalavimus ir neturės 
Šiukšlynų, kasyklų ir kitokių jų 
išvaizdą gadinančių apylinkių.

Valstijos, statydamos naujus 
kelius, turi stengtis gauti žemę, 
kuri būtų miškinga, eitų pro upes 
ar ežerus, turėtų gražių apylin
kių, Reikėtų parūpinti daugiau 
sustojimo vietų, kur keleiviai ga
lėtų pailsėti ir pasidžiaugti gam
tos grožiu. Visi kelių statytojai 
raginami bendradarbiauti su so
dininkų klubais ir organizacijo
mis, kurios rūpinasi gamtos 
grožiu. Palei kelius turėtų būti 
auginamos laukinės gėlės ir me
džiai. O senųjų kelių negražios 
apylinkės turėtų būti užmaskuo
tos taip, kad keleiviai nematytų 
jų nuo kelio.

Vokietijos parama 
nepatinka arabams

BONA. — Arabų kraštai pro
testuoja Vakarų Vokietijos ir ki
tų vakarų Europos kraštų pa
stangas aprūpinti Izraelio vals
tybę moderniais ginklais. Jau 
keli mėnesiai į Izraelį yra įve
žami priešlėktuviniai ginklai, 
tankai, malūnsparniai. Kalbama 
ir apie povandeninius gaivus.

Egiptas ir kitos arabų valsty
bės grąsina Vakarų Vokietijai, 
kad jos pripažins Rytų Vokieti
ją, jei vokiečių parama žydams 
nebus sustabdyta. Tačiau vokie
čiai specialistai yra labai reika
lingi Egipte, kur jie padeda Nas- 
serio valdžiai pasigaminti rake
tų. Todėl vokiečiai egiptiečii] 
grasinimą pripažinti Ulbrichlo 
režimą lengvai atremia grasini
mu atšaukti visus savo techni
kus iš Egipto.

Vienuolių protesto demons
tracijos buvo taikingos ir nu
kreiptos prieš Huong vyriausy
bę. Jų nešami plakatai sakė: 
“Amerika neturėtų remti reak
cionierių priešrevoliucinės vy
riausybės, kuri veikia prieš Viet 
namo žmones”. Tačiau jaunuo
liai nebuvo tokie taikingi. Jie 
koliojo policiją, šaukė prieš ame
rikiečius nukreiptus šūkius ir 
metė akmenimis į policiją ir ka
riuomenę. Apie trisdešimt as
menų buvo susirėmimuose su
žeisti. JAV pasiuntinybės lan
gai apatiniame aukšte buvo iš
daužyti. Netoliese esančiai JAV 
informacijos tarnybos bibliote
kai buvo išlaužytos durys ir iš
daužyti langai.

Susidegins budistų vienuolis
Ambasados pastatai aptverti 

spygliuotų vielų tvora ir prie jos 
nuolat budi stiprūs vietnamie
čių parašiutininkų ir policijos 
daliniai, šis įvykis buvo pirmas, 
kada budistų vienuoliai savo pro
testus nukreipė ne į vyriausybę, 
bet j Amerikos pasiuntinybę. Sti
prūs kariuomenės daliniai sau
go ir budistų centrą, kuriame 
badauja penki vienuoliai. Budis
tų vyriausybė pranešė, kad vie
nas vienuolis viešai save suside
gins šiandien ar rytoj, protestuo
damas prieš Huong vyriausybę.

Policijai užpuolus ir lazdomis 
pradėjus muš Ii budistų vienuo
lius, keli Amerikos ambasados 
tarnautojai išėję ¡'gatvę sutei
kė vienuoliams pirmąją pagelbą, 
aprišdami jų žaizdas.

Saigone esą užsienio korespon
dentai galvoja, kad šį kartą bu
distų akcija sukelia rimtą pavo
jų valdžios pastovumui. Budis
tai suranda daug religinių fana
tikų, kurie Saigone juos remia. 
Diem vvriausybės nuvertimas 

I irgi prasidėjo su budistų protes
to demonstracijomis, bado strei
kais ir’ savižudybėmis, šį kartą 
vienuoliai savo akciją nukreipė 
prieš amerikiečius. Tai jiems 
gali duoti dar daugiau šalininkų 
Saigono masėse.

Irano premjeras Hassan Ali Mansour 
buvo sunkiai sužeistas prie parlamen-' 
to rūmy. Teko daryti dvi operacijas. 
Policija suėmė 19 mėty persą fana
tiką, kuris nenorįs, kad persų muloms 
priklausanti žemė būtų suvalstybinta 

ir atiduota bežemiams.

Psichologinė kova — pralaimima 

y Pietų Vietnamo karo vadas ge
nerolas Khanh ketvirtadienį pa
sakė kalbą, kurioje svarsto karo 
eigą prieš komunistų partizanus. 
Jo nuomone, komunistai negali 
karo laimėti, bet jie gali laimėti 
psichologinę ir politinę kovą 
prieš vyriausybę. Jis kaltina po
litikų pesimizmą, kuris pralai
mėjo karą 1954 metais, kai pran
cūzai buvo išvyti iš Indokinijos. 
Tas pats pesimizmas dabar vieš
pataująs Saigoną ir Washingto
ne.

Kariniu atžvilgiu Pietų Viet
namas yra pranašesnis už komu
nistų jėgas. Jų bandymas kon
centruoti didesnius kariuomenės 
vienetus yra pasmerktas pralai
mėjimui, tačiau jie yra stipresni 
psichologiniame kare, pareiškė 

1 Khanh.
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Lietuvių Jūry Skautijos Chicagos jūrų skaučių Juodkrantės, 
Jūrų skautų Baltijos Jūros tuntai, 

Korp! Gintaras,

Mažosios Lietuvos Draugija ir
■Jūrų šauliai,

-KLAIPĖDOS KRAŠTO ATVADAVIMO METINEI SUKAKČIAI
ATŽYMĖTI v

REŽISIERIUS
Zita Kevalaityt ė-Visockienė 

DAILININKAS
JurgisDaugvila

KOSTIUMAI
Vanda Balukienė

BALETAS
Gražina Giedraitienė 

APŠVIETIMAS
Kazys Cijū nelis

1965 M. sausio 24D. CHICAGOJE, JAUNIMO CENTRE, 5620 So. CLAREMONT AVENUE, RENGI

Klaipėdos Uosto Mugą
Mugėje bus galima įsigysi jūrų skaučių-tų pagamintų rankdarbių/ medžio - 
stiklo dirbinių, raižinių; bus rodomos f Urnos, veiks laimės ratas, dovanos, 
valgyklos, kavinės ir kL

MUGĖS ATIDARYMAS: 12 VAL. ♦ ĮĖJIMAS NEMOKAM 
VISUOMENĖ IR JAUNIMAS KVIEČIAMI ATSILANKYTI] 

. R E NGĖ1A1I

SIENOS’DARBUOTOJI SĄJUNGĄ STATO

“EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE”
K. JURAŠŪNO 3 VEIKSMŲ LIAUDIES PASAKĄ 

Spektakliai įvyks Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., š. m. sausio 30 d., šeštadienį 8 vai. vak. 
ir sausio 31d., sekmadienį, 3 vai. p. p. — Bilietai gaunami “Marginiuose”,. 2511W. 69th St. Tel. PR 8-4585

Pavojinga važinėti Chicagos busais
Praeitų metų Kūčių ' dieną 

Vincas čižauskas, gyv. 5035 W. 
Palmer JSt., Chicago,' Illinois, 
Chicagos buse buvo gerokai 
apdaužytas ir sužalotas.

Kūčių jĮienos popiety čižaus
kas -nuvažiavo pas savo dantis
tą Dr. Motiejų Klorį, turintį 
savo ofisą’ S. Halsted gatvėj, 
visai prie 18-los. Nuo gydyto-* 
jo jis išvažiavo namo. Priva
žiavo prie Madison gatvės, kur 
paėmė busą, važiuojantį į va
karus. Busas buvo apypilnis, 
todėl jam teko eiti beveik į 
patį buso galą, kad galėtų at
sisėsti.

Čižauskas rado vietos prieš
paskutinėje sėdynėje. Pačiame 
buso gale sėdėjo du juodi vy
rai ir viena moteris. Užpaka-1 
lyje sėdintieji pradėjo tarp sa
vęs ginčytis. Juo tolyn, tuo tas 
ginčas darėsi garsesnis, či- * 
«žauskas į”tuos*ginčus nesikišo,' 
bet jis neiškentė į besiginčijan
čius nepažiūrėjęs.

Šalia čižausko sėdėjo kitas 
•juodis, bet jis buvo ramesnis. 
Tuo metu laikraščiai ir radi-» 
jas buvo pilnai įvairiausių is- 
torij ų . apie Kongo įvykius. Či- 
•žauskas su greta sėdinčiu-juo-' 
džiu pradėjo ramiai komen
tuoti/ Kongo įvykius. Kalba

> perėjo”prie: gen. Kosciuškos, 
kinis juodžiams daug gero yra 
-padaręs. Savo laiku jam buvo 
dovanotas didelis žemės plotas 
Cincinnati mieste. Kosciuškai 
los žemės nenaudojo, bet savo 
testamente užrašė;’ kad žemė 

‘ būtų 'perskirta neprasilavinu
siems žmonėms pasimokyti.

Čižauskui besikalbant su sa
vo kaimynu, staigiai jis pajuto, 
kad jam į veidą nepažįstamas 
žmogus smarkiai rėžė. Tai bu
vo užpakalyje sėdįs juodis. Įsi
kišo užpakalyje sėdėjusioji mo
teris, apramino mušeiką, o vi
si čižauskui* patarė persėti ki
ton vieton, kad užpakalyje 
triukšmaujantieji vyrai nega
lėtų jo pasiekti.

čižauskas paklausė^ patari
mo ir persėdo arčiau prie du
rų, manydamas, kad niekas jo 
nelies ir paliks jį ramybėje. 
Bet jis apsiriko. Iš buso išeinąs 
juodis jam dar kartą kirto į 
galvą. Tai buvo tas pats, kuris 
ir pirmą kartą jam kumštimi 
trenkė į veidą. Tiktai šį kartą 
jis rėžė iš šono, praeidamas. 
Taip kirto, kad jam prakirto 
nosies galą. Juodis nosį galėjo 
užkabinti savo nagu ar žiedu, 
ar kokiu kitu kietu daiktu. 
Juodis kirto čižauskui ir išėjo 
iš buso.

šie du smūgiai buvo visai be

jokios priežasties. Nei čižaus
kas su jais ginčijosi, nei ką 
juodžiams sakė. Matyt, kad 
tam juodžiui nepatiko čižaus- 
ko žvilgsnis. O gal jam nepa
tiko, kad čižauskas girdėjo jo 
ginčus su moterimi.

Čižauskui reikėjo tuojau pa
siskųsti bent buso šoferiui, bet 
jis manė, jog tai yra toks men
kas dalykas, apie kurį neverta 
ir kblbėti. Tuo tarpu prakirs
tas nosies galas jam apgijo;'bet 

‘jismeprigijo; kaip reikėtų. No
sies gale paliktas randas, kuris 
atkreipia kiekvieno dėmesį.

Tą pačią dieną, kai juodis 
apdaužė Vincą čižauską, nu
kentėjo ir jo gydytojas Motie
jus Kloris. Bevažiuojantį namo 
gydytoją užpuolė du juodukai 
ir atėmė iš jo piniginę; kurioje 
įbuvo'$1*30. Dr. Kloris pasi
skundė policijai,' bet iki šio 

•meto kišenvagių ji dar nesu
rado.

Čižauskui vėliau juodi ke
leiviai pasakojo,'kad tas1 už
puolikas visiems yra* pažįsta
mas, kaip žiaurus mušeika; 
kad jis kartais ir ginklą ve
žiojasi. čižauskui reikėjo pa
klausti, kur jis gyvena ir kaip 
jis vadinasi. Jam reikėjo» pa
klausti liudininkų vardus, bet 
duo metu j is‘to* nepadarė, o da
bar jau sunku surasti.

Visi keleiviai turi būti labai 
apdairūs. Apie kiekvieną už
puolimą tuojau reikia praneš
ti» buso'šoferiui ir policijai.

Respublikonai Chicago j 
susirinko žaizdų laižyti
Taip savo pranešimą užvar

dino John Dreiske Chicago 
Sun-Times ketvirtadienio lai
doje. I

“žvaigždėmis padabinti res
publikonų partijos grietinėlė 
trečiadienį Chicagoj susirinko 
trijų dienų žaizdų laižymui ir 
planavimui ateityje padaryti 
geresnį darbą. Ketvirtadienio - 
šeštadienio įvykiuose daly
vauja Barry Goldwateris, diri
gavęs lapkričio 3 dienos triuš
kinančio pralaimėjimo simfo
nijai ir iš resp. partijos pirmi
ninkų pasišalinantis D. Burch. 
Trečias didžiųjų pralaimėtojų 
šioje kompanijoje yra Richar
das Nixonas, kitas nelaimin
gas kandidatas į prezidentus. 
Goldwateris ir Nixonas numa
tyti svarbiausiais kalbėtojais, 
kaip reikia (pra) laimėti poli
tinius rinkimus, o atstatytasis 
partijos pirmininkas Burch 
numatytas duoti smulkų ra
portą, kaip reikia vadovauti 
rinkimų kampanijai...

ROCKFORD. ILL
Minėkime savo tautos šventę
' Su pasididžiavimu, neabe

jingomis viltimis, skelbkime 
pavergtos Lietuvos išlaisvini- 

įmo balsą! Jau ir vėl praėjo 
¡metai. Tai 47 metai nuo Lietu
vos/ pasiskelbimo nepriklausG- 
ma valstybe. Rusijos carai ir 
kietas jų režimas per 124 me- 
rtus'ne niislopino Lietuvos žmo
nių troškimo būti laisvais.

' Komunistiniai raudoni carai 
okupantai: Stalinas, Chruščio
vas, nepajėgė išplėšti iš Lietu
vos žmonių širdžių troškimo 
-siekti laisvės ir nepriklauso
mybės.

Visos kultūringos tautos

VAIDINA:

B. Briedienė, E. Bradūnaitė, 
J. Cijūnelienė,

‘M. Lemešytė-Dikinienė,
E. Gepnerienė, •« A. Kėželienė,

-> E. Petrokaitė-Rukuižienė,
L. Barauskas, T. Beinoras,
S. Bernotavičius,. A. Dikinis,
S. Grėbliūnas, V. Rapšys, 
R. Stakauskas, L. Valaitis.

madienį, vasario 21 d., 3 vai. 
po pietų Liet. Klubo salėje.

6 Pagrindinę kalbą sakys sve
čias p. Antanas Kalvaitis iš 
Chicagos. Meninę dalį išpildys 
vietinės jėgos. L. Klubo vyrų 
choras dainuos, vadovaujant 
Liudui Jarošekai. Litu an. mo
kyklos vaikučiai — lietuviukai 
skautai irgi dalyvaus progra
moj.

Po programos —-.užkandžiai, 
gera muzika ir šokiai. Dar no
riu priminti, kad gerb. kalbė
tojas Lietuvos bylos vedimui 
paprašys ir»aukų, tad būtų ge- 

! riau, kad šeimos pasitartų ir 
anksčiau skirtų savo auką.

Gal ne visi mūsų nuoširdūs 
tautiečiai galės dalyvauti mi-

KENOSHA,WIS.
Vasario 16 minėjimas

Lietuvos nepriklausomybė! 
m. paskelbimo sukakties mid 
mas Kenoshoje ¡¡vyks vad 
mėn. 14 d. 3 vai. po pietų,! 
Petro parapijos salėje.

Minėjimo metu pagrid 
kalbą pasakys Leonas Prajal 
nis iš Chicagos.

< Kenoshos Alto W|

nėjime, tad. gali, per tele» 
pranešti pavardę Lietuviui 
be, A. L. T. skyriaus vada 
vėliau išrinks. ¿wW

PIRKITE JAV TAUPYMO W

Cukraligė po 10 metų
Dr. Rachmiel Levine, New 

Yorko medicinos kolegijos pro
fesorius, dalyvaudamas klini
kinėje konferencijoje Chicago-, 
je, išreiškė viltį, kad per šį de
šimtmetį cukrinė liga (diabe
tes) eventualiai bus galutinai 
nugalėta. Dabar ta liga serga 
apie pusketvirto milijono ame
rikiečių.

Dr. Levine pasakė, kad me
dikai tyrinėtojai yra aptikę 
chemikalą vad. peptide^ kurs 
žmogaus organizme gali būti 
cukraligės' kaltininkas. Pepti
dai kaip ir proteinai yra suda
ryti iš* amino rūgščių. Cukrinės 
ligos pradžia, spėjama, prasi
deda kai tas chemikalas (pep
tidas) pradeda trukdyti pan- 
kreatinei liaukai gaminti in
suliną. Peptidas greičiausiai 
uėblokuojąs insulino funkcijas, 
užblokuojąs insulino funkcijas, 
vietas, kurios buvo skirtos in
sulinui. Tai atsitikus, celė ne
begali cukraus paversti ener
gija arba cukraus perviršį per
dirbti į riebalus.

Tyrinėtojams belieka atras
ti, kaip tas peptidas savo 
kenksmingą ir insulinui žalin
gą darbą atlieka, o tai atradus, 
jam sutrukdyti tokį kenksmin
gą darbą dirbti.

SWVVJVWVWWVWWWWWVm 
AUKOKITE PATYS 

IR PARAGINKITE KITUS 
AUKOTI' NAUJIENŲ‘.MAŠINŲ 

’ 01N D U 1

švenči a > <s av o šventes. wKeli n t i 
metah kaip meksikonai Lietu
vių Klubo salėje rengia savo 
nepriklausomybės šventę teu 
didžiausiomis/ iškilmėmis — 
merginos, vyrai savo tautiniais 
rūbais pasipuošę šoka, dainuo
ja, baliavoja, savo tautines vė
liavas iškelia. Nors jų nedaug. 
•Ročkfordė,^fbeb iš kitur '’suva
žiuoja,^ pripild& Lietuvių’ Klū- 
rbo salę.

" *Parodykime»mūsų vieningu- 
’rtią; ir>mes lietuviai pripildyki- 
»mė LJ Klubo salę; vieningu šū
kiu' reikalaukime; kad okupan
tas, raudonas ar baltas, netei
singai r užgriebęs mūsų tėvų 
kraštą; apleistų Lietuvą ir pa
liktų tvarkytis Lietuvos žmo
nėms.

47-1 as minėjimas* įvyks sek-

(/i
IS TOLI IR ARTI *

JUOZAS NAUJOKAITIS

UNion 6-9206

7643HAR0ING, AVENUE

---------------"MIAMI BEACH 41. FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

annum

;'H^(<S^HALSTEÊ>^X^ET 4¿|S 
g/^íc^goXziüí?t( gOM 
Phonę. HAymarkefT-3070 ¿

AH occóurtfs insured fó$ 10,000

' .*: yJŽSSgffl

<UHTT 0f X/VB® 
THt WltS \<gwO

INSURED

B^JniversalInvestment

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Iffectlvo April!. 1960

Dividend Rate I« r

IT ĮVYKS š. M. KOVO MĖNESIO. 7HHENA 
’VriICAkšiVJ J1L :jaunimo centre.

KAIP KIEKVIENAIS METAIS TAIP IR 
JA RENGIA LIETUVIŲ SKAUTŲ i SA»1^ 

“AUŠROS VARTŲ”, “KERNAVĖS”, 
“JUODKRANTĖS” —¡JŪROS IR 
“LITUAÑICOS” SKAUTŲ IR 
SKAUČIŲ TUNTAI.
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K| GALVOJA “TARYBŲ LIETUVOS” 
GYVENTOJAI APIE MUS '

Bradūnaitė,

lienė,
‘ Kėželienė, 
uižienė, 
Beinoras, 
A. Bikinis, 

Rapšys,
i. Valaitis.

i Lietuva yra ne mažiau kaip 
trijų “geležinių uždangų” .nuo 
Laisvojo Pasaulio atplėšta. Ji 
neturi jokių tiesioginių ryšių ar 
santykių su Vakarais, jos var
nas politikoje neminimas. Taip 
ir mes nežinome — išskyrus ko
munistinių žinių ir laikraščių, 
kuriais tačiau sunku pasitikėti 
L kas Lietuvoje vyksta. Kaip 
Lietuvoje laiko mus, pasitrau
kusius nuo komunizmo ? Ar ma
to jie mumyse būsimus išvaduo
tojus, ar išdavikus? Ar jie dar 
aiko mus lietuviais ?
į Šitie ir panašūs klausimai yra 
svarbūs ne tik dabarčiai, bet ir 
ateičiai.

munistų pralobti, ir atskiri as
menys, kurie manė, kad komu
nistu užėjimas užtruks tik trum
pą laiką, nes Vakarai nedaleis 
Lietuvos užgrobti, šie žmonės 
ir pradėjo viešą kovą prieš ru
sus, vis laukdami pagalbos iš 
Vakarų, svarbiausia iš JAV. 
Nieko panašaus neatsitiko, ir 
kas nežuvo, turėjo padėti gink
lus. Dabar Lietuvoje “ramu” 
ir komunistų veikla nukreipta 
nužeminimui kovotojų už laisvę 
ir pasitraukusių j Vakarus, va
dinant juos buržujais, kapitalis
tais, išperomis ir panašiais žo
džiais/

IA.WIS.
i minėjimas

•iklausomybės 
sukakties mkį 

įvyks vas
ai. po pietoj

> salėje.

lėtu pagrité
Leonas Prapu

I Raudonajai Armijai artinantis, 
iidelė dalis inteligentijos ir Ne
priklausomybės laikais pasidar
pavusiųjų pasitraukė j Vaka
ras. Liko daugiausia su savo 
žeme suaugę ūkininkai, netur- 
ingesnieji, kurie neturėjo ko 
prarasti ar net tikėjo prie ko

Kad partija tai tvirtina, yra 
savaime suprantama, nes ji ki
tokių parolių nepažįsta. Bet ar 
ir paprastas žmogus taip galvo
ja?

Kaip kiekvienas atskirai gal
voja, yra neįmanoma pasakyti, 
bet bendrai imant, reikia skirti 
visumą į dvi dalis: į senąją ir

hos Alto skii

ali per leidi 
dę Lietuviui 
kyriaus vadis 

¿uafy

insured]

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

p 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 47a % dividendą kas 
r pusmeti ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
I BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
[ 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
p Valandos^ pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
į po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

CRANE SAVINGS and Loan AssociationTAUPYMO M

PANEsaw

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

i 6-9206

Nemokamai vieta automobiliams 

ON .
INVESTMENT l
ACCOUNTS 

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
■w

LORIDA 
AJŪRIO

Mokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ¡r liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečia dieniais uždaryta.

jaunąją kartą. Senoji karta, ku-, 
ri dar Nepriklausomybės laikais 
užaugo, kuri dar partizanų ko
vas pergyveno ir net rėmė, nelai
ko užsienio lietuvius nei išdavi
kais nei išgamomis, nei parsida
vėliais. Jie žino gerai, kad šie 
lietuviai mylėjo ir mylės savo 
tėvynę Lietuvą ir yra visada 
pasiruošę jos naudai dirbti. Jie 
gerai žino jų pasitraukimo prie
žastis ir patys matė, kasotiems 
atsitiko, kurie buvo pasilikę. Jie 
pergyveno tas ibaisias naktis, 
kada tūkstančiai geriausių lie
tuvių buvo uždarytuose galviju 
vagonuose išvežti į Sibirą. Juos 
negali apgauti tų įvykių nutu- 
šavimas ar kitokio įspalvio da
vimas. Jie dar susirašinėja su 
savo giminėmis, draugais ir bu
vusiais kaimynais, gyvenančiais 
laisvajame pasaulyje, ir bando 
nors šiuos ryšius palaikyti. Bet 
visgi ir jie yra laisvojo pasaulio 
apvilti, kad jis juos komunizmo ¡ 
valdžioje paliko, kad jis nei ne
bando, bent iš jų pusės žiūrint, 
jiems padėti. Jie jaučiasi ap
leisti laisvojo pasaulio. Bet jie 
šių kaičią neprimeta čia gyve
nantiesiems lietuviams, nes ir 
jie, bent protingiau galvoj au
tieji, supranta mūsų bejėgišku
mą didžiųjų valstybių politiką 
pakeisti. Kas juos, bent asme
niškai, apvilia, tai yra tas taip 
dažnas pasigyrimo tonas laiškuo
se. Ten stovi smulkiai surašyta, 
kaip puikiai mes čia materiali
niai gyvename, ir kartais iš to
kių laiškų jie -perskaito tik pa
sigyrimą, savo asmeniškos lai
mės iškėlimą. Jie juk irgi yra 
žmonės ir jaučia pavydą, kas 
jau pirmą nepasitenkinimo sėk
lą atstoja. Rašykime daugiau 
asmeniškai, bandykime suprasti 
jų vargus, juos paguosti, pastip
rinti ir parodyti, kad jie nėra 
mūsų užmiršti. Neleiskime jiems 
viduje sutelkti pavydo ir paže
minimo jausmo. Geriau parem
kime juos karts nuo karto siun
tiniais, tą jie mokės geriau įver
tinti nei pagyrūnišką laišką.

Blogiau stovi su jaunąja kar
ta, kuri jau neša komunistiško 
auklėjimo ir propagandos vai
sius. Neturint jokių tampresnių 
ryšių su laisvuoju pasauliu, ko
munistų valdžiai buvo nesunku 
per metų metus įskiepyti neapy
kantą Vakarams, kartojant, kad 
Vakarai — tai tik kapitalistų, 
revąnšistų ir išnaudotojų liz
das, ir vienintelė teisinga tvar
ka esanti komunizmo “demokra
tija”. Žinoma, jie tuo visu aklai 
nepatiki, bet visgi susidaro klai

dingą vaizdą apie laisvąjį pasau
lį. Kas svarbiausią, jie nelaukia 
nieko iš laisvojo pasaulio, o kas 
pamano, kad jei jie tvistą šo
ką ir Vakarų madas seka, tai jau 
ir vakarietiškai galvoja, labai 
klysta. Jie pastebi komunizmo 
klaidas, kritikuoja jas daugiau 
nei seniau, bet jie laukia refor
mų iš vidaus, o ne iš lauko, ir 
geresnį gyvenimą jie patys no
ri susikurti. Komunizmas jiems 
nėra šmėkla, jie jau apsiprato 
ir kito nemato. Laisvojo pasau
lio lietuvių pastangų Lietuvą at
gauti laisvą ir nepriklausomą, 
jie nežino, bet ir žinodami var
giai ar įvertintų, nes jiems Ne
priklausomybės laikai piešiami 
blogiausiomis spalvoms, ypač iš
keliami lietuviško fašizmo at
spalviai, taip kad jie nešą sa
vyje tokios tvarkos paneigimą. 
Partizanai pristatomi jiems ban
ditais, arba buržujų apgautais 
žmonėmis. Jauna siela greit ti
ki, tad ar nuostabu, kad jei fil
mą rodo, kaip “tyraširdis liau
dies gynėjas “nušauna” kraugerį 
banditą — partizaną”, visa salė 
iš džiaugsmo šaukia ir ploja. 
Todėl ir nenuostabu, kad veik
liausi komunizmo gretose yra 
jaunuoliai, kad partijos sekre
torių dalis yra dar jauni komu
nistai. Kita dalis, ypač kritiš- 
kesnė, visai nesikiša į politiką, 
plaukia su srove ir bando tik sau 
geresnį gyvenimą sukurti, ži
noma, Šitoks jų galvojimas glū
di laisvo gyvenimo nepažinime. 
Ir nežinia, ar jie, kartą susipa
žinę su laisvuoju pasauliu ir jo 
idėjomis, neatmestų komunizmo. 
Bet kada toks susipažinimas 
įvyks, jei šie du frontai dar vis 
yra neperžengiami? Bet viena 
reikia Lietuvos jaunimui pri
pažinti: jis myli Lietuvą, laiko 
ją tėvyne, o ne plačiąją Rusiją. 
Iš viso, net ir jaunimas nemėgs
ta rusų, kur tik įstengia kirši
na juos ir stengiasi tarp savęs 
pasilikti. Niekas nepadeda: nei 
rekrutų išblaškymas po visą 
Rusiją, nei bandymas mokytą 
jaunimą patraukti persikelti į 
Rusiją. Antipatija pasilieka ru
sam ir, atrodo, kad jaunimas sva 
joja siekti to pačio tikslo kaip 
satelitinės valstybės, būtent dau
giau nacionalinio savarankumo 
ar bent daugiau laisvės savuose 
reikaluose.

Yra j aunuolių " ir Lietuvoj e, 
kurie komunizmą-visiškai atme
ta, bet jie yra rusų spaudžiami. 
Laikas dirba jų nenaudai, kaip 
ir laisvojo pasaulio lietuviams. 
Viltys atgauti Lietuvai nepri

klausomybę ir laisvę ne didėja, 
daugelis senųjų garbingų veikė
jų išmiršta, o ne visi lietuviai 
jaunuoliai yra pasiryžę žengti 
tėvų pėdomis. Bet čia, Vakaruo
se, mes galime mūsų jaunimą 
dar grynoje lietuviškoje dvasio
je užauginti ir išauklėti, bet kas 
juos Lietuvoje auklės? Nevisi 
tėvai yra geri lietuviai, — dau
gelis tėvų nedrįsta vaikams ką 
nors prieš komunizmą pasaky
ti, daugelis jaunuolių geriau pa
sitiki partija nei tėvais, o nuo 
laisvojo pasaulio skiria trys ge
ležinės uždangos. (Siena iš Va
karų Vokietijos į Rytų Vo
kietiją, toliau siena iš Rytų Vo
kietijos į Lenkiją, o iš Čia siena 
į Lietuvą — dabartinę Sovietų 
Sąjungą). Sunku yra žiūrėti ir 
nieko negalėti pakeisti, sunkiau 
nei už matomą tikslą kovoti. Mū
sų tikslas yra laisva ir nepri
klausoma Lietuva, bet kada šis 
tikslas bus atsiektas, niekas ne
gali pasakyti. Tai, labai gaila, 
nepriklauso nuo mūsų silpnų jė
gų, kas vis dėlto nereiškia, kad 
mes turime sudėję rankas 
kokių stebuklų laukti. Tik at

kakliesiems ir nenuilstantiesiem 
padedama; kurie patys savyje 
nustoja vilties, tenelaukia iš sve
timų jos įkūnijimo.

Arturas Hermanas,
Lietuvių Vasario 16 

gimnazijos 8 kl. mok.

visi Lietuviai, kaip pavieniai, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Standard Federal

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Welicka

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

fflįCOtĮofalMtiĮA ASSOCIATION

Marquette Parke Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-2575
Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi
nių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia di
džiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupytojams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gerus dividendus.

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susįdariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai Nutiktasl

HANDY HOURS
Monday ........  12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday .......... 9:00 A.Mj4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day
Thursday....... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ...... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:» P.M.

• MbmUm Ch*
O College Sonus Savings
• Homa Mortgage Loom
• Homo Improvement Loom
• Christmas Out

' • Insured FomSy Savings
• Notary Fvbtta lerdeo
• AM typos of įmurome
• hoe community rooms for your organlsatM 

mootings
e Cash chocks ond pay oil famly bWs with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Sonriso
• Sell and redeem U. S. Bonds
p Two large free parking lota
• Drive-In Window
• Savo-by-Mal Kita
• Travelers Chocks

O Safe Deposit Boxes
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kurią reikia išpiauti

Smūgis Britanijos Darbo partijai
Tik prieš tręjetą mėnesių sudarytų Britanijos Darbo 

partijos vyriausybę ištiko skaudus smūgis, kai jos užsie
nio reikalų ministeris Patrick Gordon Walker pralai
mėjo rinkimus j parlamentą, ¡vykusius pereitą ketvirta
dienį.

Gordon Walker gavo 205 balsus mažiau, negu konser
vatorių kandidatas Roland Buxton, Londono priemiesčio; 
apygardoje, Lęyton.

Pernai, spalio mėn., visuotiniuose rinkimuose toje 
pačioje, apygardoje buvo išrinktas*Darbo partijos kan
didatas Reginald Sorensen beveik S,000 balsų dauguma. 
Bet jisai yra.perkeltas j lordų rūmus, kad-šioje įstaigoje 
Darbo partijos vyriausybė turėtų savo kalbėtoją. Soren
sen yra gabus politikas.

Jo vietą atstovų bute norėjo gauti Užsienio reikalų 
ministeris Gordon Walker, nes jisai prakišo pereitą ru
denį, kandidatuodamas Birminghamo apygardoje Smeth- 
wick. Pagal britų tradiciją kabineto narys, turi sėdėti 
atstovų bute. Todėl Gordon Walker dabar bandė gauti 
mandatą aukščiau paminėtoje Leyton apygardoje. Bet 
ir vėl prakišo!.

To pasėkoje, Darbo partijos atstovų dauguma parla
mente nusmuko iki 3. Dar poi;a, tokių pralaidėjimų ir 
premjero Harold Wilson vyriausybė atsidurtų mažumo
je^, Tada. Wilsonas būtų priverstas arba rezignuoti, arba 
paleisti parlaftientą ir skelbti naujus rinkimus.

— x —
Darbe partijai pakišo koją Britanijos naciai (hitleri

niai fašistai), kurie kėlė triukšmą Darbo partijos mitin
guose rinkimų kampanijos metu, smerkdami ją už tai, 
kad ji nevaržo spalvotų, rasių imigracijos į Angliją iš 
britiškos Tautų Bendruomenės kraštų.

Kaip tik į tas Birminghamo ir Londono apygardas, 
kuriose kandidatavo Gordon Walker, jau yra privažiavę 
daug žmonių iš r Afrikos ir iš kitur. Jie randa uždarbį 
Anglijos pramonės centruose ir ten apsigyvena. Tokių 
kaimynų nenori turėti vidurinės klasės žmonės ir jiems 
yra iš dalies priešingi ir darbininkai, kurie bijo, kad tie 
ateiviai paverš jiems darbą.

Kinijos koipuuįstai smar
kiau, negu jkada nors, smerkia 
1 Sovietų Sąjuųgęs valdžią ir 
komunistų partijos vadus; Jie? 

"Vadiną Maskvos režimą “voti
mi” tarptautinio komunizmo 
kūne, kurią( reikią “drąsia 
pperaęiją išpiauti”.

Raudonasis Peipingas (Pe
kinas) susipyko su Maskva Ni
kitos Chruščiovo valdžios lai
kais. Bet pereitą spalio mėn. 
Chruščiovas tapo staigiai iš
mestas iš valdžios. Jo vietą, 
kaip komunistų partijos vado, 
užėmė Leonid Brežniov, minis
terio pirmininko pareigas per
ėmė Aleksei Kosygin. Kinijos 
komunistai triumfavo, di
džiuodamiesi, kad tai esanti 
didelė jų politikos pergalė.

O dabar jie puola ¡Chruščio
vo įpėdinius dar net žiauriau, 
negu kad puldavo jį. Jie rei
kalavo Chriuščiovą pašalinti 
iš vadovybės, bet dabar jie 
saukia “tikruosius” Rusijos 
komunistus sukilti ir smurto 
keliu padaryti perversmą 
Kremliuje.

Šitą ataką prieš Brežniovo- 
Kosygino valdžią išspausdino 
Albanijos komunistų organas, 
paskui to laikraščio straipsnį 
persispausdino Peipingo dien
raštis ir pakartojo Peipingo 
radijas.

Ir jie padarė tai kaip tik 
tuo laiku, kada Varšuvoje bu
vo susirinkę Europos komu
nistų partijų vyriausieji vadai 
pasitarti svarbiais šių dienų 
politikos, ekonomijos ir gyny
bos reikalais.

Praraja tarp Peipingo ir 
Maskvos padidėjo dar labiau. 
Kinai vadina dabartinius so
vietų valdovus “revizionis- 
tais”, sulaužiusiais revoliuci
nius “marksizmo-leninizmo” 
principus, ir prikaišioja jiems 
“kapituliaciją JAV imperia
lizmui.”

Apie “vienybės” atstatymą 
tarptautiniame komunistų ju
do j une negali būt kalbos.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISJL)

BIMBAI “PERSKĖLĖ 
LŪPĄ” '

Antanas Bimba reiškia 
užuojautą Edvardui šulaičiūi, 
kuris nusiskundė, kad jį, Vale
rija Tysli avienę ir Salom ėją-, 
Narkeliūnailę “apniko veiks
niai”.

Baisiai tais, “veiksniais” pa
sipiktinęs, Bimbą “Laisvėje” 
(sausio 19 d.) rašo:

“Ir ko jie nebeišdarinėja! 
Jie puola šulaitį asmeniš
kai, jie biaurioja ‘Vienybės’ 
leidėjas, jie net terorizuoja 
vienybinius biznierius pik
tais gąsdinimais. Jie, kitais 
žodžiais, nori suėsti ‘Vieny
bę’ ir visus, kurie jos nusis
tatymui pritaria bei kaip 
nors su ja bendradarbiau
ja”.

Lietuviškų komunistų gene
rolas sakosi^ pažįstąs tuos 
“chuliganus”< iš savo patyri
mo:

“Mes, pažangiečiai, pui
kiai pažįstame tuos piktus 
sutvėrimus. Atsimenate, 
kaip jie staugdavo prie mū
sų salių? Juk kai kurie iš 
mūsų net fiziškai esame 
nuo tų pasiutėlių iš Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir 
VLIKO nukentėję. Man pa
čiam Cleveląnde lupą per
skėlė. Broųklynę jie sumušė 
Kalvaičius.

“Taigi mes galime nuošir
džiai simpatizuoti ir terori
zuojamiems vieny biečiams”. 

šituo pabučiavimu šulaičio, 
Tysli avien ėsf ir Narkeliūnaitės 
Bimba, žinoma, nori sustip
rinti dvasinius saitus su jais.

Bet Bimba, kaip patentuo
tas “istorikas”, turėtų rašyti 
aiškiau apie praeities įvykius.

Kokiąis įrodymais jisai gali 
paremti save teigimą, kad 
ALTo h’ VLIKo sukurstyti ar
ba diriguojami asniens per
skėlė jam lūpą ir sumušė Kal
vaičius?

šitų Lietuvos laisvinimo 
veiksnių siekimai ir veiklos 
būdai nieko bendro neturėjo

Pasibaigus prezidento inauguracijai, darbininkai tuojau pradėjo ardyti paruoštą platformą, kad 
netrukdyty susisiekimui.

Jungtinių Amerikos Valstybių kabinetas
Buvo daug spėliojimų, kokius 

pakeitimus padarys prezidentas 
Johnsonas savo kabinete. De
šimties federalinės valdžios vyk
domųjų departamentų viršinin
kai, kurie sudaro kabinetą, yra 
prezidento skiriami su senato 
pritarimu. Kai tik naujas prezi
dentas yra išrinktas, ar tas pats 
prezidentas iš naujo išrinktas, 
kabineto narių rezignacija yra 
jo rankose. Prezidentas John-^ 
son, manoma, pasilaikys daugu
mą. savo dabartinio kabineto na
rių. Kai kurie pasikeitimai gali 
įvykti po jo inauguracijos nau
jam terminui 1965 m. sausio 
mėn. 20 Vienas pasikeimas yra 
tikras, nes šiuo metu yra lais
vas Generalinio Prokuroro, Tei
singumo Departamento viršinin
ko, postas dėl Robert F. Kenne
dy rezignacijos, kad galėtų kan
didatuoti į JAV-ių Senatą.

Kabinetas, egzistuojąs JAV- 
ėse, yra labai skirtingas nuo ka
binetų daugelyje kitų kraštų. 
JAV-ių kabinetas, kolektyvinis

Šitą anglų sentimentą išnaudodami, Britanijos naciai 
nutraukė Darbo partijai tūkstančius balsuotojų.

Kaip matome, ir Britanija turi keblumų su rasių 
skirtumais. Skirtumai paaištrėjo, kai jos pramonės cent
rus pradėjo užlieti imigracijos banga iš atsilikusių kraš
tų. (Pereitame šimtmetyje Anglijos darbininkuose buvo 
plačiai pasklidusi neapykanta prieš “Polacks” — lenkus.

Neperseniai buvo tos “paliokų” neapykantos ir Ameri
koje).

Konservatorių kandidatą Leyton apygardoje rėmė ir 
liberalai, kurie yra pasiilgę valdžios, bet nebeturi jėgų 
ją pasiekti; todėl stengiasi pakilti su konservatorių pa- 
gelba. Bet tai įneša demoralizaciją į krašto politiką ir 
nelemia nieko gero ateičiai.

ir neturi šu tuo, kas, anot Bim
bos, įvyko Cįbevelande ir Brook 
lyne. Nei Amerikos Lietuvių 
Taryba, nei Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas 
niekad neskelbė ir niekad ne
praktikavo fizinio smurto vei
ksimi nė prieš vieną srovę ar
ba asmenį.

Tad kaip jisai drįsta plūsti 
tų organizacijų žmones “chu
liganais” ir “pasiutėliais”?

Jeigu Bimba tikrai nori, kad 
srovių kovos lietuvių visuome
nėje būtų švaresnės bei kul
tūringesnės, tai jisai turėtų 
pirmiausia nuprausti savo 
burną.

vienetas, neturi legalios egzis
tencijos ar galios. Konstitucijo
je nėra paminėtas kabinetas ir 
joje yra tik atsitiktinai užsimin
ta apie vykdomųjų departamen
tų viršininkus, pabrėžiant, kad 
prezidentui gali prireikti jų nuo
monės.

Savo administracijas pradžio
je prezidentas Vašingtonas 1789 
m. pradėjo sušaukti departamen
tų viršininkus (tuo metu jų bu
vo tik keturi) konsultacijai ir šie 
posėdžiai buvo žinomi kaipo “ka
bineto posėdžiai”. Kabinetas li
ko, kaip ir pradžioje, neformali 
grupė ii* jo asmenys buvo pa
skirti pagal paprotį prezidento 
nuožiūra. Kabinetas susirenka 
tik prezidento prašymu ir turi 
tik tokį autoritetą, kokio prezi
dentas nori. Nėra nieko daroma 
su kabineto pritarimu, kas ne
būtų galima padaryti ir be jo 
pritarimo, jei prezidentas taip 
nutartų. Kaip Linkolnas sykį 
pasakė, vienintelis balsas, kuris 
skaitosi, yra prezidento. Nekaip* 
kituose kraštuose, JAV-ių ka
bineto nariai negali būti Kongre
so Pvūmų nariais ir jiems nėra 
teigiama atsakomybė.

Nors pagal paprotį ir tradiciją 
kabinetas susidaro iš vykdomų
jų departamentų-virš in inkų, pa
staraisiais metais prezidentas 
dažnai prašė viceprezidentą ir 
kitus federalinė j e valdžioj e aukš
tus postus užimančius asmenis, 
kaip pvz. ambasadorių Jungti
nėms Tautoms ir Biudžeto Di
rektorių, posėdžiauti su kabine
tu. Tai tik dar pabrėžia faktą, 
kad kabinetas yra prezidento kū
rinys. Praktikoje tačiau jis daž
nai vaidina svarbų vaidmenį vyk
domosios politikos nustatyme ir 
administratyvinio darbo koordi
nacijoje.

Formuodamas savo kalė®/ 
Amerikos prezidentas turi¡B 
ti asmenis, kurie geriausiai® 
vadovauti vykdomiesiems® 
tamentams, į kuriuos jie yn® 
skirti, šie departamentai® 
Valstybės (santykiams srB 
tais kraštais), Iždą, Gyifl 
Teisingumo, Pašto, Vidaus® 
rikultūros, Komercijos, D®| 
naujausio 1953 m. pridėt® 
Sveikatos, švietimo ir Gerb® 
šie departamentai patys yn® 
dara plačių viešų veiksnų® 
kalaujančių patyrusio vyb® 
sios politikos sprendimo n® 
nėję šalia gerų civiliniu® 
tojų, kurie atlieka kasdi®| 
darbus. Be to, prezidentai® 
rasti asmenų, kurie su®į 
jam duoti sveikų patariau® 
blemose, kurias jis pateta® 
spręsti. Ir jis turi rasti® 
nų, kurie gali padaryti ei® 
gaiš pristatymus kongre® 
se komitetuose. Be to, b® 
nariai turi pajėgti! sete» 
stovėti prieš spaudos žntfH 
kalbėti į publiką su paá® 
mu, liečiant administrate® 
litiką. Bendrai prezidente® 
dingą turėti įvairias krašu® 
cijas, atstovaujamas jo 
te kartu su skirtingų nuo® 
reiškėjais jo paties įtf® 
Trumpai, kabineto suda® 
yra vienas iš sunkiausio® 
biausių prezidento užoyi®

M. Gelžinis

PROF. MORTENSENO 
LAIŠKAS VYDŪNU.

12
2) Bet jau po dviejų metų, 1924 m., 

¡skaitome “Zeitschrift d. Gesellschaft1 fuer 
Erdkunde zu Berlin”, 147-151 pušį, kitą 
daktaro straipsnį “Zúr Frage der heutigen 
u. fruehgeschichtlichen Verteilung von 
Wald und Siedlungsland in den suedost- 
baltischen Gebieten” (žiūr. sąrašą), ku
riame jis tą pačią mūsų gimtinės proble
matiką jau kiek kitaip perstata:

“Denselben Zusammenhang, dass die 
huegeligen Gebiete von der alten Besied- 
lung bevorzugt werden, findet man im 
westliehen Litauen, wo das litauisch be- 
siedelte, heute voellig waldlose Hochze- 
maiten sieli bęreits in fruehgeschichtlichęr 
Zeit deutlich von dem zeitweilig voellig 
unbesiedelt gewesenen suedlichen und 
westlichen Tief žemai ten abhfebt. Dass da- 
bei ausser der Festungseigenschaft Hocli- 
zemaitens auch die in den Huegelgebietčn 
besseren Abflussverhaeltnisse eiįie Rolle 
spielen, geht m.- E>. daraus hervor, dftss 
heute, wo Tiefzeinaiten wieder lueckęnhaft 
besiedelt fet/die Siedliingen sich vorwde- 
gend auf den.. . endmoraenenhaf ten Hue- 
gelgruppen finden.;.”

(Tokį pat sąryšį, kad senoji koloniza
cija mėgo kalvotus kraštu randame va
karinėje Lietuvoje, kurrn$|ų^ų^kplapi- 
zuota, šiandien visai be miškų žemaičių 
aukštuma,, jau. ankstybos istorijos, laikais

ryškiai skiriasi nuo protarpiais visai ne
apgyventos pietuose ir vakaruose esančios 
Žemaičių žemumos. Kad be žemaičių aukš
tumos tvirtovinių ypatybių, geresnis kalnų 
sričių nuotakumas vaidino vaidmenį, aiš
kėja, manó manymu, iš to, kad šiandien, 
kuomet Žemaičių lyguma vėl yra apyre- 
čiai kolonizuota, gyvenamosios vietos ... 
įsikūrė ant morenų kalvų ...)

Kryžeivių baimė buvusi vienintelė prie
žastis, dėl kurios lygumų žemaičiai, skal
viai ir karšuviai atsikrautė į Žemaičių 
aukštumą — teigė Mortensenas 1922 m. 
Tuomet jis dar įtikinėjo, kad dirvų drėg
numas neturėjęs jokios įtakos į sodybų 
pasiskirstymą, nes “Abergp nuomone jau 
5 ir 6 amž.” žemumoje žmonių gyventa.

1924 m. jis “Abergo nuomonės” nebe
mini, bet jos vietoje padėjo naują mo
tyvą — kalnų nuotakumą; reiškia, drėgnos 
dirvos lėmė gyventojų judėjimą į kalnus.

Eikime toliau:
3) Mortensenai, kaip ir kai kurie vokie

čių bei latvių mokslininkai buvo nuomo
nės, kad jau 13 amž. kuršiai buvo iš že
maičių žemumos bei Klaipėdos srities į 
šiaurę pasitraukę. Kraustymosi priežastimi 
Mortensenas yra linkęs laikyti klimato pa
sikeitimą. 1938 m. išleistoje knygoje “Die 
Wildnis im oestlichen Preussen, ihr Zu- 
stand im 1400 und ihre fruehere Besied- 
lung” jis rašo 134-e pusi.:

“Es muss damals irgendeine Aenderung 
erfolgt sein. Wenn wir ueberhaupt natuer- 
liche Ursadhen fuer die kui-ische Wan- 
derung verantwortlich machen wollen, so 
kommen wir męh t umlun, eine Klimaaen-

derung anzunehinen. Diese muss so be- 
schaffen gewesen sein, dass sie den Le- 
bensraum in den suedlichen Gebieten ein- 
engte, trotzdem aber in den noerdlichen 
(kuehlcren!) Gebieten ausreicbende Le- 
bensmoeglichkeiten bot. Wir kommen da
rni t auf ein Feuchtwerden des Klimas.”

(Tuomet turėjo koks nors pakitėjimas 
įvykti. Jeigu iŠ viso norime kuršių kelionę 
natūralinėmis priežastimis išaiškinti, tu-, 
rime klimato pakitėjimą prileisti. Jis tu
rėjo būti tokio pobūdžio, kad jis suvaržė 
gyvenimo sąlygas pietiniuose kraštuose, 
bet šiaurėje esančiuose (vėsesniuose!) plo
tuose pakankamai pragyvenimo galimybių 
teikė. Tuo prieiname klimato padrėkimo 
(prielaidos).

Ir 135-e pusi, skaitome:
“Die von uns vermutete Klimaaende- 

rung hat selbslverstaendlich in alien be- 
nachbarten Gebieten ebenfalls slatlge- 
funden.”

(Mūsų,spėjamasis klimato pakitėjimas, 
savaime^ aišku, įvyko ir visuose kaimyni
niuose kraštuose.)

Viršuje pateiktieji tekstai parodo to
kius Morlenseno dvasinius vingius:

1922 — žemaičių žemumos gyventojų 
kraustymosi į kalnus vienintelė 
priežastis buvo ne drėgnos dir
vos, be V kryžeivių baimė.

1924 — žemumos gyventojus į kalnus 
viliojo kalnų, nuotakumas.

1938 — žemumos gyventųjų kraustymą- 
sį lėmė" klimato pakitimas.

Klimato kitėjimas yra, kaip pats M. 
rašo, jo ir žmonos prielaida (Annahme) ir

spėjimas ((Vermutung). Prielaidomis ir 
spėjimais galima prognozų statyti ir ho
roskopų išvesti; kad prielaidos ir spėjimai 
galėjo ir vokiečių mokslininkus į profe
sūras įkelti, sužinome tik iš Mortensenų 
raštų.

Ir dabar eikime prie ketvirtosios geo
grafijos daktaro dalykinės klaidos:

7 d. Tryliktame amž. lietuvių tauta negy
venusi Baltijos pajūryje,

1922 m. straipsnį apie “žemaičių aukš
lę ...” Mortensenas baigia lokiais žodžiais:

“Nuostabus politinis Ordeno valdytų 
plotų žemėlapis, siaura Ordeno žemių 
juosia, kuri driekiasi nuo rytų Prūsių da
lies į Kuršą, visiškai neužgriebdama Že
maičių, per Žemaičių aukšlės kaipo “tvir
tovės srities” apibūdinimą įgyja nepapras
tą geografinį patvirtinimą.”

Tais žodžiais pasakoma, kad Baltijos 
pajūryje-esanti Klaipėdps sritis nebuvusi 
vokiečių ordinų laikais žemaičių gyve
nama.

Prieš lokį gerbiamo daktaro “geogra
finį patvirtinimą” statau šį kartą dešimt 
paliudijimų, parodančių, kad žemaičiai 
jau 9-e amž. po Kr. buvo anos “siauros Or
dino žemių juostos” tikrais autochtonais 
ir tikrais šeimininkais:

1. Klaipėdos apskrityje, Kretingalės 
parapijoje yra kaimas Claus - Waiten, 
apie kurį Sembritzkįs (Lit, rodyklė, nr., 9,, 
pusi. 178) rašo:

<sClaus-Waiten oder Waiten-Claus odėr 
Leilucken. Laut Cabinetsordre vom 17<- 
September 1862 mit Mantennen zu einem

Gemeinde-Bezirk vereinigt.” Tolioj 
lens teinąs sako (Lit. rodyklė, nr. Ui 
377) apie šitą kaimą taip:

“Leitucken, al. Cl auswai ten, left V 
Lillauer. Der Name deutet daraiil 
hier einst “Liltauer in letlischer 9 
bung” gelebt haben.”

(Leitukai arba Klausvaičiai, M 
leilis, lietuvis. Vietovardis rodo, tol 
kadaise “lietuviai latvių aplinkoje! 
veno.)

Toje pačioje Kretingalės parapijai 
kitas kaimas, kuris oficialiu vokiifl 
du buvo “Peskojen” rašomas. Taci^l 
linkės gyventojai jį iki mūsą lai| 
vadino “Letekais”.

Letekai, panašiai kaip ir Leiįl 
parodo, kad čia, kuršiams tebegyvi 
jų tarpe jau statėsi lietuviškos 
Tai įvyko maždaug 900-1000 po 
to laiko vis daugiau žemaičių vietoj 
rėsi Baltijos pajūryje. Apie tai sm 
Lit. rod. nr. 2, ypač atkarpa 6 ir 7.1

2. Sembritzkis rašo (Lit rod, i 
pusi. 22), kad, pradėjus Livonijos J 
1252 m. rudenį Klaipėdos pilį stalJ 
maičiai gadino Miinelburgo steigia! 
bus iš savosios pilies, stovėjusios M 
išsišakojimo vietoje, mūsų laiką M 
nyčios “Aschhof” vadinamóje apyfl 
Mimelburgo 1253 m. vasario 8 d. Ü1 
ordino ir Kuršo vyskupo dalybos aki 
sako, kad naujai steigiamoji pilis¡4 
vusi žemaičių ir sambių pulta. (J 
Lit. rod., nr. 12, tomús I, aktW 245, iri 
ritzkis, Lit. rod., 11, push 19-422^11 

lowski, Liet, rod., nr. 13, pusi. 47M
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tformą, kad

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES! IR 

J GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858VW. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rexid. telef.? WAIbrook 54W76

I Valandos: kasdien nuo <10 ligi 12 vai.
I mūryto ir. nu o 7» ligi 9vaL vak. Treč. 

uždaryta. \ Kitu laiku susitarus.

PRospect 8-1717

f>R.'S?BIEŽIS
GYDYTOJAS! R CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3;. vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad.ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
'nPhoneS REpublic 7-7868

D1UC.ICBOBELIS
«INKSTUUR» ŠLAPUMO TAKŲ 

' CHIRURGIJA
* W 61795 arba 312-695-0533

LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS

'Valandos pagal, susitarimą

is savo karši 
ridentas turi į 
rie geriausiai! 
lomiesiems» 
curiuos jie yni 
¡partamentaij 
mtykiams’ s?| 
, Iždo; Gyd 
'ašto, Vidaus,! 
mercijos, Dari! 
>3 m. pridėti 
riimo ir Geria 
atai patys yni 
iešų veiksmą! 
i tyrusio vyba 
sprendimo Ji 

ų civilinių td 
dieka kasdieal 
i, prezidentas! 
i, kurie sud 
tiku patarimu 
as jis. pats te 
s turi rasti d 
į padaryti eia 
mus kongrd 
¡e. Be tojų 
pajėgti sekd 
spaudos and 
>liką su pad 
idministraciffi 
ai prezidente 
įvairias kraštu 
Liijamas jo d 
skirtingų™ 
> paties'‘M 
ibineto simm 
sunkiausiai 
dento uždra

dDL PETER BRAZIS
I i PHYSICIAN AND SURGEON
I 2434 WEST 71sf STREET
| ^Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reald.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

į Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9,
^antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

¡r šestadienį tiktai susitarus.

i Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
Į «GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija in. moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
i Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
į Trečiadieni pagal sutartį.

D T«l> ofiso: HE 4-1414, rax. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
į 2454 WEST 71st STREET
j Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
; kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Atsiųsta paminėti'
’SĖJA, 5-6, 1964 metų. 

Tautinės demokratinės minties 
i žurnalas, f Turinyje 5 Jono Dau- 
(gėlos:t Ketvirtis i šimtmečio (po 
M. Sleževičiaus mirties). Tave, 
lietuvi. J. Aisčio 1 eilėraštis. Juo- 
zoi šalnos (slapyvardis) r' Nepri^ 
įklausomos ./Lietuvos vykdomoji^ 
valdžia ;< Jono Kauno: Lenkų vap 

> stiečių,. atsišaukimas; A. Min- 
gio:< Mūšų r bajorijos gulbės gies
mė ; Jono Bertašiaus: Ūkinio gy
venimo kontrastai, Pavergtoje* 
‘tėvynėj e, Apžvalga, ? Pamaivos 
ir t. t. Redaguoja Edvardas Bo- 
Teiša.

JAV LB EAST CHICAGOS 
APYLINKĖS veiklos dešimtme
tį prisimenant, 1954—1964. Tai 
24 puslapių,-aplanko  j e, sukaktu
vinis,. leidinėlis. 'Turinyje: Pet
ro Indreikos, šios LB apylinkės 

i pirmininko, vedamasis. Be at
ramos. Lietuvių Charta (teks
tas). Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenei telkiantis. Atgarsiai iš 
East Chicagos apylinkės (Apy
linkės 10 metų istorija). Litua
nistika mūsų parapijos mokyk
loje. Kultūriniu keliu. Politi
niuose dirvonuose (Apylinkės 
dalyvavimas “veiksniuose”). 
Pirmoji DP šeima East Chicago- 
je. Teilsis ramybėje (per 10 me
tų-East Chicago j e mirusių lie
tuvių sąrašas).

Galvanausko laiškas
Rasčiauskui

Ernestas Galvanauskas

DR. A. JENKINS 
■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1 
v Treč. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 

s Rwid. telef.: GArd.n 3-7278

vai.

Azalejij ir kamelijų paroda
Garfield ir Lincoln parkų 

konservatorijose nuo vasario 
6 dienos iki vasario 28 d. vyk
sta 23-ji metinė gėlių — aza7 
lejų ir kamelijų paroda. Lan
kymo valandos nuo 9 iki 5 
kasdien ir nieko nekaštuoja. 
Ta proga išstatoma ir visa ei
lė kitų šiuo metu žydinčių gė- 
lių.

ĮGRovihilI 6-1595

88. ALDONA A. JUŠKAį AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUSK Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, Į išskyrus trečiadeimus ir šeštadienius.I 2422 W.> MARQUETTE ROAD

-v? P3ILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.:• PRospect 6-5084

$

’DR.' A. KAVALIŪNAS
VIDAUSIR KRAUJO LIGOS 

t;2300 W. 51st STREET 
-Ofisas: PRospect 6-1795 
rvRazidu TRiangie 3-0281

■ .Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
FKetvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

16 ir 6—9 vak vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

uigt.” Tolioj 
dyklė, nrJM 
ip:
rwai ten, lelilí 
eutet daraufj

le ttischer l|

įtOfiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
^Rezidencijos: PR 6-9801

I DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto ir 
?amo4-8,vaL po'.pietų., šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
«.Trečiadieniais uždaryta.

pioner NEvada 8-7048

į .DR. A. MONTVIDAS
I ^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
I - 4010 WEST MADISON STREET į 

CHICAGO, ILL. 60624
k Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
j 3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ: GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

. 30. mėty patyrimas
Te| i YArds 7-1829

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ernestas Galvanauskas, .bu
vęs Lietuvos finansų ministeris 
ir premjeras, iš Aix-les-Bains 
atsiuntė Vladui Rasčiauskui 
įdomų laišką. Daugelis lietuvių 
domisi buvusio premjero būk
le, todėl jiems gal bus įdomios 
kelios to laiško ištraukos, štai 
jos: '

“štai dar vieni metai ant 
sprando. Sveikatos požiūriu 
jie. buvo man ne labai malo
nūs. Operacijos išsemtas orga
nizmas tinkamai neatsigauna. 
Esu daktarų maitinamas įvai
riais vaistais. Ypač turiu ne
malonumų su kojų tinimu...

Ačiū už atvirukus iš Pietų 
Amerikos ir Jugoslavijos. Man 
buvo ypatingai įdomus atviru
kas su Belgrado vaizdu. Mat, 
gyvenau tame mieste 1913-15 
metais. < Kaip jaunas inžinie
rius tada dirbau prancūzų ge
ležinkelių statybos, bendrovėj. 
Prieškarinė Serbija man gerai 
pažįstamai Belgradas, ' Kragu- 
jevas,. Niš, Skolpije (Makedo
nijoje). Nors, tai jau “seni lai- 
kai’\ bet juos gana gerai prisi- 
įmenu... Gražus kraštas, malo
naus būdo žmonės, labai sve
ti ngi. Be b f gražiausia tai slayų 
kalba, skambios dainos...

Prieš porą savaičių iš Albens 
.persikėlėme į. Aix - les - Bains. 

I Persikraustymas < nebuvo ypa
tingai varginantis. Pasisekė 
gauti modernišką butą tik už
baigtame statyti keturių aukš
tų dideliame name, esančiame 
nauji] namų kvartale. IŠ buto 
■balkono turime gražų vaizdą į 
Alpius, žinote, Savoj a vasaros

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parito Lietuvių Mo
terų Klubo j metinis susirinki
mas įvyko sausy» 7 d. Venge- 
li a tiško j salėje. ^Susirinkimą 
;atidarėipirtainihkė Adela Bur
ba ir pranešė," kad gruodžio 7 

i d.> mirė' klubo jnarė Petronėlė 
išulcięnė, , palaidota Lietuvių 

r Taútiñese ” Kapinėse gruodžio 
10 d. Susirinkimas mirusią na
rę pagerbė-atsistojimu, o . jos 

1 šeimai išreiškė gilią užuojautą. 
Klubo garbėj grahnešės paly
dėjo savo narę į amžino poil
sio vietą ir jos kapas buvo gė
lėmis papuoštas.

Į klubą priimtos 3 naujos na
rės: Veronika Poterėnas, Mary 
Káviliela ir Agota Pustelnikas.

Knygų revizijos komisija: 
Mary Urbelis ir Agnes Deikus 
pranešė, kad pereitais 1964 me
lais į Įdubą priimta 13 naujų 
narių ii‘ klubas dabar turi 304 
pilnai užsimokėjusias nares.

Nors pernai buvo daug viso
kių išlaidų, bet turėta ir gra
žaus pelno, būtent: $1,032.14. 
Bendras klubo turtas šiuo me
lu $13,744.43.

Klubas dėl lokio gražaus pa
sisekimo reiškia padėką komi
sijoms, darbininkėms, narėms 
už dovanas laimėj imams, Nau
jienoms, Sandarai ir Draugui 
už vietą korespondencijoms, 
bei lietuvių radijo vedėjoms 
Aldonai Daukus ir Vanagaitie- 
nei (kuri tragiškai žuvo) už 
pranešimus oro bangomis. Taip 
pat visoms narėms ir svečiams 
už atsilankymą ir gausų parė
mimą.

Išrinkta komisija iš Bernice 
žemgalis, Estella McNamee ir 
Vera Bobbins surengti Valen
tinės šokių vakarą šeštadienį, 
vasario 13 d., Hollywood salė
je, 2117 W. 43rd St. Pradžia 
7:00 vai. vak. šokiams gros 
Joniko orkestras.

Pranešta, lead serga narės 
Lillian Uksas, Mary Ges tau t, 
Eugene Chapas ir Sophie Vai
čius. Klubas pasiuntė joms į 
ligonine gėliųjpuokštes įsu lin- 

/kėjimais pasveikti ir sustiprėti^
Po susirinkimo, gimtadienio 

proga pasveikinta Helen Ven-, 
geliauskienė. ’ .Sudainavus .' Il
giausių Metų, Klubo iždas na
res pavaišino skaniais gėrimais 
ir užkandžiais. Nuoširdžiai dė
kojame Nellie

Utenos klubas
Metinis Utenos klubo susirin

kimas įvyko sausio 12 d< Prieš- 
metiniame susirinkime išrink
toji naujoji valdyba užėmė savo» 
vietas.. Kontrolės komisijos raš
tininkė M. Gurskienė rezigna
vo, tai jos vieton buvo išrinktas 
A. Radziukynas.

Į klubą įstojo naujanarė — 
Jieva Aponavičienė.

Perskaityti ir priimti praeito 
susirinkimo nutarimai ir įvai
rių komisijų raportai.

Metinio klubo parengimo^ ko
misija pranešė, kad į parengimą 
mažai teatsilankė. Svečių buvo 
daugiau,kaip pačių klubo narių. 
Apmokėjus parengimo išlaidas, 
vis dar klubui liko kelios dešim
tys dolerių uždarbio. Tai yra 
klubo narių didelis apsileidimas, 
kad į savo klubo parengimus ne
silanko. Parengimo programą 
gražiai atliko M. Vydra, R. Žilis 
ir pianistė V. Urbikienė. Ačiū 
jiems!

Knygų patikrinimo komisija 
pranešė, kad klubas turi 160 na
rių ir finansiškai gerai stovi. 
Turto turi apie $5,700. Komisi
jos raportas priimtas.

Nauji reikalai: nutarta pakeis
ti Utenos klubo susirinkimų die
ną iš antro antradienio į antrą 
sekmadienį, taigi kitas klubo su
sirinkimas įvyks vasario 14 d. 1 
vai. Vengeliausko salėje. Na
riams nutarta pasiųsti pakvieti
mų atvirutes. Kor-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

. —. A.,L* B. Roselando Apylinkės 
metinis^ visuotinis susirinkimas įvyks 
š. m. sausio mėn. 24 dieną 11 vai. se
nos bažnyčios salėj e, j 10806 So. Wabash 
Ave. Visi nariai prašomi kuo skaitlin- 
giau dalyvauti.

7 Liefuviy Piliečiu Darbininku Pa
šalpos Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 24 d. Vakos svetainėj, 
kampas" W. 23 St. ir S. Leavitt St. 
Išklausysite pereitų 1964 m. raportą 
ir aptarsite ateinančių metų veiklą.

Valdyba

usvaičiai, M 
'dis rodo, toj 
ių aplinkoje'

;alės parapija 
cialiu vokiito 
somas. Tačiau 
Id mūsų laí|

IOfiso telef.: CLiffside 4-2896 
■Rex. telef.: WAIbrook 5-3099

i .DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija I 

specialiai
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SOt ASHLAND
FSavaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak.
■ Šeštadieniais 2—5 vaL vak.
L Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
f daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI |

MOVING 
Leidimai — pilna • apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 Wv 67th PI. WAIbrook 5-8063
V

melu yra turizmo kraštas. Ta
da Aix-les-Bains prisipildo tu
ristų ir “svečių”, žiemos metu 
apie tris ar keturis mėnesius 
miestelis beveik miręs. Bet Al
pių kalnuose tada užverda 
čiuožimo ir sniego sportas.

Pragyvenimas čia kiek piges
nis, negu JAV. Nemažai (pran
cūzų. važiuoja atostogų į Ispa-^ 
niją, Portugaliją, Italiją ir nebí 
Jugoslaviją, kur pragyvenimas 
dar pigesnis...”

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių, atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

11

"NAUJIENOS" KIEKVIENO, 
DARBO ŽMOGAUS ( ‘ 

DRAUGAS IR fllOlULIS

ANTANAS MISSUS 
Gyv. 3437 Lowe Ave.

KMF2 A'ITS KŲ'
BEVERLY. HILLS GtLINYČIA

GÈLÊS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 84)834

G Ê L IN 1 N K A S 
KPITTRAMENTAS) 

Linkamumoraiba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

piu papuošimai ir < sezoninės 
JkąpąmB!; gėlės.

t ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1128

....— Lietuviu Žagarės Klubo metinis 
(Susirinkimas Įvyks sekmadieni, sausio 
24 d. 1 vai. popiet Vengeliausko salė
je, 4500 So. Taiman Ave. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 1

prisidėjo. Viskns praėjo malo
nioje ii* linksmoje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, vasario 4 d., Ven
geliausko salėje, 4500 So. Tai
man Ave. Pradžia 8:00 val. 
vak. Visos narės prašomos at
silankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Koresp. Adela» Burba

♦ Dr; VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams < apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43: St; 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

'.Telegrama | j 
Visai PaKulla I 

Delis
K V 1 E T K 1 N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletems 
v ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LÕVWKIS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\Jf/ 2533 W. 71 st STREET

C N Telef.: GRovehill 6-2345-6

r 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
M Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

h

♦ KASTUTĖ IR ALBERTAS 
ROŽĖNAI maloniai kviečia vi
rs us mielus, draugus h' pažįsla
imus apsilankyti į < GIMTADIE-J 
NIO POBŪVĮ, kuris įvyks mūsų 
svetainėje, 2453 W. 71st Street^ 
šį savaitgalį, šeštadienį ir sek-

S traukas, kuri' nomis.
madienį — sausio 23 ir 24 die- 

(Sk) j

PADĖKA

A. A.

ALGIMANTUI MACKUI !
tragiškai žuvus, reiškiame gilią padėką šviesos - Santaros 
nariams ant savo pečių nesusiems skausmingą naštą — lai-j 
do tuvių rūpestį.

Dėkojame visiems aukojusiemsulaidotuvėms, dėkoja
me aukojusiems Algimanto Mackaus knygų Fondui, dėko-i 
jame nešusiems karstą, atsisveikinusiems koplyčioje, prisi- 
dėjusiems maldomis, gėlėmis, užuojautomis ii' visiems" 
palydė j usiems į kapines.

Nuliūdusios

MOTINA IR ŽMONA

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO. IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds , 74741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED. KOPLyčIOS

NARIAI
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS
> VISOSE MIESTO

DALYSE

taip ir Leiįj 
tams tebegn 
etuviškos srf 
3-1000 po Kr] 
uiaičių vieloj 
Apie tai sm 
;arpa 6 ir lJ 
a (Lit. rod, R 
s Livonijos^ 
dos pilį sW| 
>urgo steigM 
stovėjusios 
ūsų laikų Jo*j 
narnoje apylj 
sario 8 d. LM 
o dalybos aM 
amoji pilis M 
bių pulta, 
, aktas 245, kj 
ušL 19-2241Í 
13, pusk 45J

į DR. VYT. TAURAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
IOfisas: 2652 WEST 59th STREET 
I Tal.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
[OFISO vah: pirmad., antrad., trečiad. 
[ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
įBHis 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

'pagal susitarimą.

L DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
I Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Itaid. italai.: Glbson 8-6195
priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
balandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Nei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6108

pi. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
į (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p.

Hr 88 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.
H Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

68 INČŲ
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co;; 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • HI-FI
- - ■ j

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
dienio iki penktadienio Í0—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 j 
v 7159 SO; MAPLEWOOD AVE. f

CHICAGO, ILL 60629

Mirė 1965 m. sausio 22 d.J 
9:00 vai. ryto, sulaukęs senat-j 
vės. Gimęs Lietuvoje, Kauno) 
apskrityje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.)
Paliko nuliūdę: 2 podukros:? 

Antoinette Dybala, žentas Ed-j 
ward ir Estelle Isdonas, žentas 
Antanas, 2 posūniai: Antanas 
Puchkoris, marti Mary ir Te-I 
lesford Wichulis, marti Natalie,? 
3 anūkai: Joan Tremí, Diana: 
Kroulaidis ir Robert Dybala, 
5 proanūkei ir kiti giminės,, 
draugai ir pažįstami. . j

Kūnas bus pašarvotas šešta-Į 
dieni 7 vai. vak. Jurgio F. Rud-į 
minó koplyčioje, 3319 So. Litua- 
nica Avenue.

Pirmadienį sausio 25 dienoj 
10:00 vai. ryto bus lydimas is; 
koplyčios į Lietuvių Taukines, 
kapines.

Visi a. a. Antano Missus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir s atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
" Podukros, posūniai ir 

pfkiti giminės.
Laidotuvių • Direktorius Jurgis' 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138. i

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDBUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. ; Phone: COmmodore 4-2228

JAMES SHOLTEMAN

Dviejų metų mirties sukaktis
Dveji ilgi ir liūdni metai be tavęs, mielasis, 
Liūdnas atminimas drasko mano širdį, 
O mielas, mano skundo tu negirdi.
Norėjai gyventi ir džiaugtis gamtos įvairumais, 
Bet siela išskrido į tamsų ramumą, 
O mintys pasklido po kapų platumą.
Širdis man nerimsta, dūsauja, vaitoja, 
Kad žiaurus likimas man kelią pastojo, įį 
Įpynė varguose, parbloškė, suklupdė 
O tave, mielasis, mirtis pražudė.
Ilsėkis, mielas James, daugiau tavęs nesulauksiu. J 
Nėra tokios tiesos, mirtis nuves mane 
Į kapą, kur nėra gyvenimo, nėra šviesos.
Nebus, ašarų, vargų, bus ramu, ramu.

Liūdinti žmona ANNA

— -

V AS AITIS ■ BUTKUS
144B S. 50th Ave., Cicero,. Ill. Phone; OLympic 2-1003 j

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7»6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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AND FITTERS REAL ESTATE
Su viena ir dviem adatom.

Tel.: PH 486-1123

2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — REl

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

MACHINE

CHICAGO, ILL.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kiek nesumažėjo.

Įkainavimas veltui, kreipkitės M

NAUJIENOSE GALI R 
KIEKVIENAS ir apie

REAL ESTATE FOR SMI 
Namai, žemė — Pardivinwl

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

trxnmMMnuA 
WToaonu 

muWICECOMPAM

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp • Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikja

Pilnai apdrausti, darbas garais 
Įkainavimas veltui, kreipkitės Wl

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

IS CHICAGO S IR 
A P Y L I N K I Ų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin inkly

REIKALINGOS MOTERYS

Automobiliams leidimai
Illinojaus valst sekretorius 

praneša, kadjki vasario 1 die
nos įteikusieji aplikacijas au
tomobilini vairuoti leidimui 
gauti, savo 1965 metų leidimų 
plokšteles gaus jau ilči vasario 
15 d. Kurie iki los dienos ne
turės naujų leidimų lentelių, 
bus įkaitomi nusikaltę įstaty
mams. Aplikacijų įteikimas 
šiemet yra 278,000 mažiau kaip 
pernai tuo metu. Višo atlikta 
arti 2 milijonai aplikacijų, o 
laukiama aplikacijų būsiant 
iki 4.6 milijono arba 100,000 
daugiau kaip pernai.

Studentai” užpuldinėja 
Chicagos urtiversitete

Septynių jaunų juodukų 
gauja trečiadienio vakare už
puolė iš darbo namo grįžtantį 
City .News Bureau reporterį 
Ronald Dorfnianą,24 m. am
žiaus. Užpuolimas įvyko pa
čiame Chicagos universiteto 
centre. Midway ir Woodlawn 
Ave. kampe. Gauja sustab
džiusi Dorfmaną pareikalavo 
pinigų ir tuojau pradėjo mušti, 
bet tuo tarpu privažiavus ne
pažįstamam žmogui, gauja pa
bėgo. Su to žmogaus pagalba 
Dorfmamii pavyko vienų gau
jos narį pagauti, tas išdavė dar 
kelis kilus. Jau keturi suimti, 
o trys dar ieškomi. Pasirodo, 
vienas yra Tilden technikos 
mokyklos studentas, 16 metų, 
kiti visi Hyde Parko aukštes
nės mokyklos mokiniai...

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav, 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas, —r Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

'NtUtANC^

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR- KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta dapbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

PATYRUSIOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Amžius iki 55 metų, 
7:30 iki 4 vai. vak.-

Yra viršvalandžių.
Geras atlyginimas.
Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p

HOLLYWOOD VASSARETTE
2545 W. DIVERSEY

OpeTa ‘Talstaff” per radiją 
šiandien, šeštadienį, sausio 

23 d., iš Metropolitan Operos 
New Yorke per WGN radijo 
linkūą Itransliuòja G(iuseppe 
Verdi opera “Falstaff”. Pra
džia lygiai 1 vai. popiet CST 
(centriniu standartiniu laiku). 
Falstaff yra Verdi paskutinioji 
opera, parašyta jam esant jau 
80 melų amžiaus. Opera yra 
paremia dviem Shakespeare 
veikalais “Linksmos Vindsoro 
našlės” ir “Karalius Henri
kas IV”.

Svarbiausias roles dainuoja: 
baritonas įGerainl Evans, (pa
tį Falslaffą), sopranas Judith 
Raskin, mezzo-soprano Regina 
Resnik, mezzo-soprano Mild
red Miller, baritonas Mario Se
rení ir tenoras Luigi Aiva. Di
riguoja Joseph Rosens lock.

Šelpiamos moterys 
viskuo aprūpinamos

Iš valdiškos šalpos gyvenan
čios ir pavainikių vaikų turin
čios moterys gaus nemokamą 
gimdymo kontrolės patarnavi
mą iš visuomeninių lėšų, tvir
tina Dlinojaus senatorius čika- 
giškis Morgan Finley.

Finley yra Gimdymų kontro
lės komisijos pirmininkas ir 
jis tikisi, kad komisija priims 
planą, kuriuo tokį patarnavi
mų gaus mergos jau nuo 15 
metų amžiaus. Apskaičiuojant, 
kad moterims duodant vaistus 
ir reikmenis nuo gimdymų ap
sisaugoti, mokesčių mokėto
jams kiekviena tokia moteris 
kaštuos tik po $23 per metus, 
o kai įsigauna vaiką, tai kiek
vienas vaikas kaštuoja po $300 
maistui, $350 mokslui, dar pri
dedant sveikatos apsaugos iš
laidas.

Illinojaus medikų draugijos

THE DINER 
IS OPEN AGAIN 

At 4747-49 W. Madison 
Under new Management. 

Specializing in Steaks, 
Chops and Complete Meals 

Phone i378-9751

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

SIUNTINIAI Į LIETUVį-r.,p pat ma,.o p—
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

LAYOUT MEN
' FOR STEEL FABRICATION 

Long tirtie program. Day and afternoon shift.
Apply in person, call or write .

HYDROMATION ENGINEERING COMPANY
39201 Amrhėin Road, Livonia, Mich. 

Suburb of Detroit.

R. N’S
P. M’S & NIGHTS 

ALSO
LICENSED 

PRACTICAL 
NURSES

Full time. No rotating of shifts. 
Liberal penefits. Apply in person. 

Aügustana Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

OPERATORS
FOR SMALL GEAR ROBBING 

MACHINES.
“WILL TRAIN”.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

buvęs pirmininkas Dr. English 
reikalauja išleisti įstatymą, 
kurs apsaugotų visuomenę nuo 
pavainikių derliaus sterilizuo
jant kaltininkus, būtent, kai 
moteris įsigija du pavainikius, 
jų sterilizuoti. Moteris aprūpi
nant apsisaugojimo nuo nėštu
mo priemonėmis nieko negel- 

nbės, — pareiškė asistentė di
rektorė Dr. Elizabeth Corkey, 
nes kur ji dirba, gidymo kon
trolė yra teikiama jau 4 metai, 
bet šelpiamųjų moterų skaičiai 
nė

BEAUTIFUL WYOMISSING, PA.
WE ARE LOOKING FOR QUALIFIED MEN

. 7 DRILL PRESS
ENGINE LATHE — TURRET LATHE

MILLING MACHINE
! I BOREMATIC — AUTOM. SCREW MACHINE

CYLINDRICAL GRINDER
EXCELLENT WORKING CONDITIONS & FRINGE BENEFITS 

WRITE OR WIRE EMPLOYMENT OFFICE

TEXTILE MACHINE WORKS
HILL & READING AVENUE WYOMISSING, PENNSYLVANIA 

An Equal Opportunity Employer

JOURNEYMAN

' PACKAGING 
MACHINISTS

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. These are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit’ sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence)

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGI 
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 
išsiuntimo ir priėmimo skyriuose.

Numatomi paaukštinimai.

DAKIN MFG. CO.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

Pilnas laikas 
A. MANDL & SON 

1407 WT 63rd St.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, , prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia '7-7711

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, central, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modemus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me
tu, 4 mieg./apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiraukitės būtinai pama
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%,

aluminum langai, “radiant” fin 
šiltas įrengtas beismontas su 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.’ ■■ 

AR GALITE PATYS MATU 
apartmentų mūrą, butai po 2 n 
kamabriai šviesūs, žmoniškai m 
$39,800.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZUJil 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo ■ 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 k 
kamb., naujas gazo šild., sausas M 
naujas garažas. Marq. Parke. $111

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 84!

Dar tris mokytojus 
mokiniai užpuolė

Vienas 14 metų Stockton 
pradžios mokyklos mokinys 
Michael Tighe trečiadienį trims 
kitiems padedant pastūmęs 
pervertė savo mokyklos prin- 
cipalą Leon Bloom ir grasino 
peiliu už tai, kad mokytojas 
juos pastebėjęs berūkant no
rėjo uždrausti.

Mergaičiij mokyklos, 739 N. 
Ada St., mokytojui William 
Becker vienas 12 metij moki
nys sudavė į veidų, o Walter 
Reed pradžios mokyklos mo
kytojų grasino sumušti vienas 
16 metų mokinys už tai, kad 
mokytojas sudraudęs jo išdy- 
kusį broliuką.

DOCK CHECKER 
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out
going shipments' against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment bf orders.

Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods at 

the shipping locations.

MINIMUM AGE 25 YEARS. 
Weekly pay arid good employee 

benefits.
(South side location).

Write Naujienos, Box Nr. 107. 
1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60601

MACHINIST
We are looking for a man betweei 
30 and 40 years old. who was raisec 

in Chicago and has machinist 
experience.

This man must be willing to learn t( 
set, operate and maintain binder: 
machinery, he will work with the lates 
machinery in a clean, modern build 
ing, for a company employing appro 

ximately 100 people.
If you are interested in a job like thi 
and in security and steady work, w 

would like to hear from you.

Call CO 6-4000
and ask for JOHN WELACHA, 

Superintendent, for an appointment
Will you please show this ad to anyon 

you think might be interested.

VOLKERT BINDERY
ESTABLISHED 1897

Specialists in Circular folding and 
Pamphlet Binding.

130 SOUTH MORGAN ST.
Chicago, III. 60607

Užmiesčiuose padaugėjo 
automobilių nelaimių

Cook apskrities šerifas Ri
chard Ogilvie pranešė, kad fa
tališkų trafiko nelaimių, tai 
yra žmonių automobilių nelai
mėse užmušinų Chica
gos užmiesčiuose per 1964 me
tus padaugėjo net 57 nuošim
čiais. Kai 1963 metais Cook 
apskrityje buvo dar tik 190 už
muštų, tai praeitais 1964 m. jau 
buvo 299. šerifas ’ pavyzdžiu 
stato Chicagos miestą, kur pra
eitais metais užmušimų skai
čius sumažėjo 11 nuošimčių.

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMP AN 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIE 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

REIKALINGI:

• NITUOTOJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SUDĖSTYTOJAT
• PLOKŠTELIŲ GAMINTOJA
• SANDĖLIO DARBININKAI
• PREKIŲ PRIĖMĖJAS. 

Pastovus darbas, viršvalandžiai,
daug įvairių priedų.

923 W. LAKE ST. 
MO 6-1141

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MEAT PLANT ¡
WORK

STEADY JOBS!
1

AGE 22 TO 45

MUST SPEAK ENGLISH

FRIGID MEATS, INC.
3755 So. RACINE

APPLY TO MR. PONCZAK

FARMS FOR SALE 
_________ Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 320 AKRŲ ŽEMĖS, 
geri trobesiai, moderniškas namas su 2* 
3 miegamaisiais, graži susigulėjusi _ 
žemė, apie 28 mylios į šiaurės vaka

rus nuo Watertown.
DELBERT HEADLEY, to

WALLACE, S. DAKOTA
- Bi

RENTING IN GENERAL čj
Nuomosu-unm , . ---------- r. . _ cc

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST. B]

IŠNUOMOJAMI trys kambariai antra- P* 
me aukšte, gazo šildymas. $30.00 mėn.

1021 WEST 31 PLACE

IŠNUOMOJAMAS SU BALDAIS 2 
kamb. butas, 2-me aukšte iš kiemo, 

yra šiltas vanduo. -
3441 So. LITUANICA AVE. c

« s
į IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar- p

quette^ Parko apylinkėj blaiviam, ne- v 
rūkančiam ir švariam vyrui prie pus

amžės poros. HE 4-7407. S

IŠNUOMOJAMAS nebrangiai 3 kamb. 
butas su baldais beismonte, šviesu ir 
šilta. Reikalingas vyresnio amžiaus 

r patikimas žmogus pasaugoti namą.
Tel. VI 7-4006 2

n 
IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, Marquette Parko apylinkėj.

J Tel. 737-5269
i _ ____________________________________ _ ,

I
MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA- t 

o MAS švarus, gražus, apšildomas kam- S 
y barys prie mažos šeimos. r
jt 6541 So. ROCKWELL. — HE 4-5707 ( 
k. _______________________________________
h IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vi

sais patogumais. Privatus įėjimas.
s 2510 W. 55 ST. — Tel. WA 5-7428 .
6 ______________________________________ .

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 2% i 
kambario butas su baldais. Centrali- ] 

nis šildymas, elektra, gazas. ‘
t. 6410 So. California Ave. —.GR 6-6462

>e BUSINESS CHANCES
___________ Biznio Progos_________

PARDUODAMA pajamų nuosavybė: 
1-nas mūr. namas 2 aukštų ir kitas 
1 aukšto. Yra taverna ir gėrimų krau
tuvė, 2 butai po 5 kamb., naujai įves
tas gazo šild. Prie 34HWY, Brook- 
fielde. Ribotam laikui leidimas gėri
mams. Puikus pirkinys parduodamas 
paties savininko. Tel. HU 5-7910.

ARE YOU INTERESTED
IN BUYING?

py, TAVERN — LIQUOR STORE
OR RESTAURANT

We have the finest selections and 
locations - terrific bargains — 

Excellent investments.
Write or Call 

BA 3-8931 
WATERS REALTY CO.
1120 CEDAR LAKE RD.

ROUND LAKE BEACH, ILL.

£ PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

MISCELLANEOUS FOR SALE
_______ Pardavimai_______

— PUBLIC SEWERAGE SERVICE,
pT 922 WEST 29 STREET.

Licensed and bonded. 
Phone Victory 2-5713

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu- 
;. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
5 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ra 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir W 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15lh STREET CICERO 50. ILLM
Office: OL 6-2233 Residence OL 24M

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
West 71st Street WAlbrook 5-ffl

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh I PERKAME, PARDUODAME, 
n Parke. $13,900. v™™
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
righton Parke, netoli naujos bažny- 
os, švarus.
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
mtr. Šild., Marquette Parke.
MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 

righton Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros

I PERKAME, PARDUODAME, 1 
NOME įvairaus dydžio namus Í 

I Parūpiname paskolą, visokeriopi 
draudą, veikia notariatos.

NO R VILAJ 
REAL^ESTATE AND BUM 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL SATURDAY. JANUARY 23, 1965

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

RO — 4 METŲ SENUMO RANCH 
AUS, 4% kamb., kabin. virtuvė, 
ių vonia, 2 auto garažas, iškelti 
ižiai, virimo pečius, šaldytuvas. 

$20,900, įmokėti $2,000.
JODĄ, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA
MARQUETTE PARKE 

2 AUKŠTŲ MŪRINĮ, 
po 5 kamb., atskiri gazo šildymo vie- 
etai, uždari porčiai, 2 auto garažas. 

Dėl susitarimo skambinti
VI 7-0497

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 mė
tį 16 apartamentų namas, duodąs 
20,640 metinių pajamų arba maino- 
las į Chicagoje esančią nuosavybę, 
ralima pirkti įmokėjus 25% kainos.

Telefonas OV 3-8086 
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

GRIAUSIĄS 2 BUTŲ PIRKINYS, 
ir 3 kamb., gazo šild., agyl. 31 ir 
iwndale, našlė išvyksta iš miesto, 
auto garažas, pilnas rūsys, $12,900, 

įmokėti $1,500.
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACT 
Namy Statyba ir Remongj 

OTTeSjTMO V^EM
IR RINOS J 

Patyrusių specialistų nauji irg 
darbai. Įvairūs stogai ir 1®» 

Dažymas iš lauko pusės. 

A. ABALL ROOFOj 
Įkurta prieš 50 metu ? 
Skambinkit^ 

LA 1-6047 arba R0 2Jí!

HEATING CONTRACTO!! 
Įrengiu naujus ir perstatai] *4 
sų rūšių namo apšildymo ptjjj 
air-conditioning į naujus ir m 
mus. Įrengiu vandens boileri 
stogų riñas (gutters). DarbaJ 
karnas greit, sąžiningai ir ganiR 

Apskaičiavimai nemokau*! 
Turiu leidimus dirbti miestai 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui 

HEATING & SHEET MEM 
4444 So. Western Ave., Chicatofl 

Tel.: VI 7-3447 J 
HEATING CONTRACTOBI

1125 N. AVERS (3834 West). Mūrinis 
1% aukšto pajamų bungalow, puikia
me stovyje, moderniškas, pilnas rūsys, 
5 kamb. apačioj ir 4 viršuj. Kaina 
— “Low 20’s”. Atidarytas sekmadienį 

1:00 iki 5 vai. p. p.
ALBERT J. SCHORSCH & SONS

6714 W. BELMONT. — MU 54840

{statome šiltu oru pučiamus H 
vandens boilerius ir oro vėsiA 
Vieninteliai iš lietuvių turime J 
leidimą dirbti naujuose DR 

CICERO HEATING Al® 
SHEET METAL CO. j 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago!
Ofiso tel. 277-1442 J 

JUOZAS ŽEMAITIS — OLW

VICTOR SHADE — ST W

MŪRINIS ROOMING HOUSE, $3,000 
metiniu pajamų, priedo sav. butas, 
4-2-3-2 kamb., gazo ir karšto vand. šil
dymas, 2 auto garažas, mokesčių tik 
$190, priskaitant centr. šild. pečių. 

$16,000, $2,500 įmokėti.
SVOBODA, 3739 West 26th St.

_____________ LA 1-7038

10 APARTAMENTŲ naujas mūr. na
mas, prie 62 ir Kedzie, oro vėsintuvai, 
virimo - kepimo pečiai, šaldytuvai, 
“ceramic” plytelės, ąžuolo medis, gazo 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
$16,800 metinių pajamų, $112,000 arba 

pasiūlymas. Skambinti Frank 
Tel. WA 5-6015

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metd 

VISOKIUS STOGUS, riñas fr| 
kamuosius vamzdžius sutaiso#! 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Jr H 
me. Nudažome namus iš laukoj 
liekame “tuckpointing” darbus. J 
apdrausti, visas darbas garantai

Skambinkite

LA 1-6047 arba R02fl

KERELIS BROS. CONSTRUCTION ® 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problem 

2615 W. 71st St. — REpublič 7-ffl




